



# JATOBÁ EMPREENDIMENTOS RURAIS S/A. CNPJ 76.701.655/0001-59

## BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO	R\$ 1,00		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	R\$ 1,00	
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
<b>CIRCULANTE</b>	<b>7.782.218</b>	<b>41.988.509</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>11.437.280</b>	<b>30.369.872</b>
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 04)	2.546.436	23.098.302	Fornecedores	349.225	1.515.727
Duplicatas a receber de Clientes (Nota 05)	5.162.373	12.537.272	Encargos sociais a pagar (Nota 12)	10.946.114	3.510.599
Estoques (Nota 06)	-	4.840.876	Tributos e contribuições fiscais	82.252	4.949.324
Impostos a recuperar	57.875	1.344.097	Financiamentos	1.036	341.486
Outros créditos (Nota 07)	15.534	167.962	Dividendos a distribuir	-	20.002.097
			Outras contas a pagar	58.653	50.639
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>157.479.622</b>	<b>179.346.188</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>32.472.371</b>
Impostos Diferidos (Nota 08)	4.761.913	5.250.463	Partes Relacionadas (Nota 13)	-	30.463.999
Contas a Receber	35.280	25.918	Impostos Diferidos	-	2.008.372
Depósitos Judiciais	3.205.113	3.179.782			
Créditos com controladas e coligadas (Nota 09)	12.485.447	1.820.991	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>153.824.560</b>	<b>158.492.454</b>
Investimentos (Nota 10)	642.742	32.267.294	Capital Social (Nota 14)	56.924.116	48.002.526
Imobilizado (Nota 11)	136.349.127	136.801.740	Reservas de Capital	2.979	2.979
			Reservas de Lucros	96.897.465	110.486.949
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>165.261.840</b>	<b>221.334.697</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>165.261.840</b>	<b>221.334.697</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

	Capital Social	Reservas de Capital	Reservas de Lucros			Lucros Acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva para Aumento de Capital	Reservas para Investimentos/Expansão		
<b>HISTÓRICO</b>							
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>298.180.412</b>	<b>2.979</b>	<b>7.919.127</b>	<b>3.381.562</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>433.369.369</b>
Ajustes Cisão Parcial	(250.177.886)	-	-	-	-	(277.110.318)	(277.110.318)
Reversão Provisão Impostos Diferidos	-	-	-	-	-	36.163.111	36.163.111
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	(770.315)	-	-	7.936.582	7.936.582
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(76.878.249)	-	(76.878.249)
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	35.011.959	35.011.959
Destinação do Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	(35.011.959)	(35.011.959)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>48.002.526</b>	<b>2.979</b>	<b>8.899.409</b>	<b>3.381.562</b>	<b>98.205.978</b>	<b>-</b>	<b>158.492.454</b>
Redução Capital 27.º AGE	(30.820.410)	-	-	-	-	(30.820.410)	(30.820.410)
Capitalização dos Juros (JCP) 30.º AGE	33.742.000	-	-	-	-	33.742.000	33.742.000
Capitalização AFAC	6.000.000	-	-	-	-	6.000.000	6.000.000
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	(13.589.484)	(13.589.484)
Destinação do Resultado do Exercício	-	-	-	-	(13.589.484)	13.589.484	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>56.924.116</b>	<b>2.979</b>	<b>8.899.409</b>	<b>3.381.562</b>	<b>84.616.494</b>	<b>-</b>	<b>153.824.560</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

**NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL:** A JATOBÁ EMPREENDIMENTOS RURAIS S/A, foi fundada em 21 de julho de 1970, com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Sete de Setembro, n.º 6.350, Bairro Seminário, CEP: 80.240-001, tendo por objeto social: i) comercialização, administração, arrendamento e aluguel de imóveis próprios e de terceiros, urbanos e rurais; ii) a participação como sócia ou acionista em outras sociedades, e como cooperada em cooperativas rurais, e iii) a atividade de escritório administrativo e apoio administrativo. **NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na Legislação Societária Brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). De acordo com a NBC TG 26 (R4), as demonstrações contábeis devem ser analisadas em conjunto com as publicadas no último exercício encerrado. O conjunto completo de demonstrações contábeis inclui: (a) balanço patrimonial ao final do exercício; (b) demonstração do resultado do exercício; (c) demonstração das mutações do patrimônio líquido do exercício; (d) demonstração dos fluxos de caixa do exercício. As demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia, e foram preparadas com base no custo histórico. A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas do CPC requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Por definição, os resultados reais podem divergir das respectivas estimativas. Estimativas e premissas com relação ao futuro são revistas de maneira sistemática pela Companhia e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

**NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) **Apuração do resultado** - O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. As receitas de vendas de produtos e serviços são reconhecidas e os correspondentes custos são registrados quando da transferência dos riscos e benefícios associados aos produtos. A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzidas de quaisquer estimativas de perdas. b) **Caixa e equivalentes de caixa** - Consideram recursos em caixa, depósitos bancários e investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco mínimo de perda de valor. c) **Contas a receber de clientes** - As contas a receber de clientes são reconhecidas pelo montante original das vendas e créditos constituídos. Foi apropriada a Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa em montante considerado suficiente para a cobertura de eventuais perdas. d) **Partes relacionadas** - De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 5 - Divulgação sobre Partes relacionadas, enquadram-se nesse conceito a transferência de recursos, serviços ou obrigações entre partes relacionadas. As transações com partes relacionadas são realizadas de acordo com os padrões e preços a valor de mercado. Os saldos referem-se a créditos em conta corrente entre acionistas e com as sociedades controladas e coligadas. Não foi constituída a provisão para perdas sobre os créditos com partes relacionadas por entender certa a sua realização. e) **Investimentos em controladas e coligada** - Os investimentos em sociedades controlada e coligada são reconhecidos pelo método da equivalência patrimonial. f) **Imobilizado** - O imobilizado está registrado pelo custo de aquisição deduzido da correspondente depreciação, que é calculada levando em conta vida útil-econômica dos bens. Devido às suas naturezas, não são conhecidas ou esperadas perdas sobre os bens do imobilizado. g) **Provisão para redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (Impairment)** - O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. A Administração da Companhia analisa no mínimo anualmente o valor contábil líquido dos ativos não financeiros (ou grupo de ativos relacionados), com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável efetivo. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para recuperação, ajustando-se o valor contábil líquido dos ativos ao valor recuperável (impairment-prejuízo), em contrapartida do resultado. h) **Passivos** - Reconhecidos no balanço pelos valores conhecidos ou presumidos das obrigações, decorrentes de responsabilidades assumidas ou como resultado de eventos passados, incluindo, quando conhecidas, todas as obrigações prováveis, inclusive, quando necessário, decorrentes de passivos contingentes, calculadas por montantes estimados. i) **Imposto de renda e contribuição social diferidos** - Os impostos diferidos ativos foram calculados sobre os prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social. Os impostos diferidos passivo foram calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do IRPJ e da CSLL e os valores contábeis das demonstrações contábeis. As alíquotas atuais dos tributos em questão são as usadas para se determinar os valores diferidos, sendo 25% para imposto de renda e 9% para a contribuição social. Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que prováveis lucros futuros tributáveis estejam disponíveis para compensações com diferenças temporárias, esperados com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em premissas e cenários econômicos factíveis, entretanto, passíveis de alterações atualmente não previstas. j) **Capital social** - É composto por ações ordinárias nominativas sem valor nominal, e registrado no patrimônio líquido. k) **Reservas** - As reservas são determinadas segundo as previsões estatutárias. **NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:** A composição era a seguinte:

	2023	2022
Caixa	1.999	1.999
Bancos	191.394	372.942
Aplicações Financeiras	2.353.043	22.723.361
<b>TOTAL</b>	<b>2.546.436</b>	<b>23.098.302</b>

**NOTA 05 - CONTAS A RECEBER:** A composição era a seguinte:

	2023	2022
Duplicatas a Receber	5.162.373	12.537.272
<b>TOTAL</b>	<b>5.162.373</b>	<b>12.537.272</b>

**NOTA 06 - ESTOQUES:** A composição era a seguinte:

	2023	2022
Bovinos	-	4.840.876
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>4.840.876</b>

**NOTA 07 - OUTROS CRÉDITOS:** A composição era a seguinte:

	2023	2022
Valores a Receber	11.268	16.034
Adiantamentos a Fornecedores	4.266	-
Créditos com Funcionários	80.716	-
Adiantamentos a Terceiros	60.000	-
Despesas do Exercício Seguinte	11.212	-
<b>TOTAL</b>	<b>15.534</b>	<b>167.962</b>

**NOTA 08 - IMPOSTOS DIFERIDOS:** A composição era a seguinte:

	2023	2022
Imposto de Renda Diferido	3.501.406	3.860.635
Contribuição Social Diferida	1.260.507	1.389.928
<b>TOTAL</b>	<b>4.761.913</b>	<b>5.250.463</b>

A Companhia possui débitos e créditos tributários diferidos, registrados contabilmente, calculados sobre a totalidade dos prejuízos fiscais apurados para cálculo do imposto de renda, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, imprecisíveis, para serem compensados com lucros tributários futuros, de acordo com os limites estabelecidos pela legislação fiscal vigente. **NOTA 09 - CRÉDITOS COM CONTROLADAS E COLIGADAS:** A composição era a seguinte:

	Ativo Não Circulante	2022
Fazenda Xavantina S/A.	4.295.318	740.499
Fazenda Estrela do Oeste S/A.	4.122.269	567.451
Fazenda Capim Branco S/A.	4.067.860	513.041
<b>TOTAL</b>	<b>12.485.447</b>	<b>1.820.991</b>

**NOTA 10 - INVESTIMENTOS:** A composição é a seguinte:

	2023	2022
Granito Negócios Imobiliários Ltda.	-	30.700.289
Fazenda Xavantina	47.818	47.816
Fast Flight Taxi Aéreo Ltda.	202.297	1.111.560
Fazenda Capim Branco S/A.	1.243	1.243
Fazenda Estrela D'Oeste S/A.	414	414
W67 Agenciamento e Produções S/C Ltda.	-	15.000
C. Vale - Cooperativa Agroindustrial	157.479	157.479
Copasa Cooperativa Agrícola Sulmatogrossense	233.491	233.491
<b>Total</b>	<b>642.742</b>	<b>32.267.294</b>

Em 04 de abril de 2023, conforme Ata da 27.ª Assembleia Geral Extraordinária, foi reduzido o Capital Social da Jatobá Empreendimentos Rurais S/A, na Granito Negócios Imobiliários Ltda., cujo valor foi restituído aos acionistas através da transferência da totalidade do Investimento detido pela Jatobá Empreendimentos Rurais S/A, no Capital Social da Granito Negócios Imobiliários Ltda., no valor de R\$ 30.820.411,70, gerando um resultado de Equivalência Patrimonial positivo de R\$ 120.122,70 (R\$ 30.700.289,00 + R\$ 120.122,70). A Companhia participa em 88,18% na Fast Flight Taxi Aéreo Ltda., correspondendo a 49.999.999 quotas. O investimento foi avaliado pelo método da equivalência patrimonial. O resultado da avaliação está a seguir demonstrado:

	2023	2022
Patrimônio Líquido da Controlada em 31/12/2023	229.414	229.414
Percentual de Participação	88,18%	88,18%
<b>Valor do Investimento Atualizado</b>	<b>202.297</b>	<b>202.297</b>
Valor Contabilizado em Investimentos	1.111.560	1.111.560
<b>(=) Resultado da Equivalência</b>	<b>(909.263)</b>	<b>(909.263)</b>

A Perda de Capital da Companhia no investimento junto à Fast Flight Taxi Aéreo Ltda. foi de R\$ 909.263,00. O Capital Social daquela Empresa em 31 de dezembro de 2023 era no montante de R\$ 56.700.000,00, (R\$ 56.500.000,00 em 2022), sendo que o seu prejuízo líquido no exercício de 2023 foi de R\$ 1.226.728,00, (prejuízo líquido de R\$ 1.201.073,00 em 2022). A composição do Resultado da Equivalência Patrimonial do exercício ficou da seguinte forma:

	2023	2022
Ordens e Salários a Pagar	-	1.013.116
Provisão de Férias	-	1.863.987
INSS a Recolher	10.941.304	455.785
FGTS a Recolher	4.810	177.711
<b>TOTAL</b>	<b>10.946.114</b>	<b>3.510.599</b>

**NOTA 13 - PARTES RELACIONADAS:** A composição era a seguinte:

	Passivo Não Circulante	2023	2022
Juros sobre Capital Próprio - JCP a pagar	-	30.463.999	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>30.463.999</b>	<b>-</b>

**NOTA 14 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO:** O capital social, subscrito e integralizado de R\$ 56.924.116,00 (R\$ 48.002.526,00 em 2022) está dividido em 56.924.116 (48.002.526 em 2022) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. **NOTA 15 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS:** Durante o exercício de 2023 a Companhia não efetuou operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos. Os instrumentos financeiros ativos e passivos (contas a receber de clientes, fornecedores, partes relacionadas e demais contas a receber e a pagar) estão registrados no balanço patrimonial pelos valores contábeis, conforme critérios mencionados nas correspondentes notas explicativas. Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez ou vencimentos, em sua maioria, em prazo inferior a 90 dias. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente avaliados e renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos e não foram considerados necessários ajustes a valor presente.

de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações das demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. **Demonstrações Contábeis do Exercício Anterior** As demonstrações contábeis levantadas em 31 de dezembro de 2022, apresentadas de forma comparativa, foram examinadas por outros auditores independentes com emissão de relatório em 24 de março de 2023 sem modificações (ressalvas). Curitiba, PR, 14 de março de 2024.

**BASILIO, FRANCO - AUDITORES INDEPENDENTES S/S CRC-PR n.º 5.373/O-9 - CVM n.º 968-7**  
**LUIS ANTONIO FRANCO Sócio Responsável Contador CRC-PR n.º 22.956/O-7**

## RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e sociais vigentes, apresentamos e submetemos a apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, as Demonstrações de Resultados do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, dos Fluxos de Caixa e as Notas Explicativas relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023, comparativamente a 31 de dezembro de 2022. Permanecemos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos adicionais. Expressamos nossos agradecimentos a todos aqueles que tem participado ativamente do crescimento e desenvolvimento da sociedade. Curitiba, 09 de abril de 2024. José Henrique Ravasi Gonçalves – Diretor

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

	31/12/2023	31/12/2022
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>16.381.093</b>	<b>82.934.256</b>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(889.181)</b>	<b>(3.326.624)</b>
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>15.491.912</b>	<b>79.607.632</b>
<b>CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>	<b>(4.840.876)</b>	<b>(48.787.047)</b>
<b>LUCRO BRUTO OPERACIONAL</b>	<b>10.651.036</b>	<b>30.820.585</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(19.156.447)</b>	<b>(24.644.447)</b>
Despesas Administrativas e Operacionais	(18.962.898)	(27.320.516)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	(193.545)	2.676.069
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>(4.464.278)</b>	<b>(23.404.761)</b>
Receitas Financeiras	1.276.110	6.637.906
Despesas Financeiras	(5.740.388)	(30.042.667)
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(679.435)</b>	<b>50.597.628</b>
Resultado da Equivalência Patrimonial	(789.140)	43.391.366
Outras Receitas Operacionais	109.705	7.566.262
<b>PREJUÍZO/LUCRO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E SOCIAL E DO IMPOSTO DE RENDA</b>	<b>(13.649.120)</b>	<b>33.729.005</b>
Provisão para Contribuição Social	(389.696)	(531.107)
Reversão de Contribuição Social	402.306	865.948
<b>PREJUÍZO/LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA</b>	<b>(13.636.510)</b>	<b>34.063.846</b>
Provisão para Imposto de Renda	(1.070.489)	(1.457.297)
Reversão de Imposto de Renda	1.117.515	2.405.410
<b>PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(13.589.484)</b>	<b>35.011.959</b>
Prejuízo/Lucro por Ação	(0,24)	0,73

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

	2023	2022
<b>PREJUÍZO/LUCRO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(13.589.484)</b>	<b>35.011.959</b>
Depreciação	925.524	14.806.781
Equivalência patrimonial		




**AKIYAMA S.A. – INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS**

CNPJ: 02.688.100/0001-88 - NIRE nº: 41300294470

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Senhores Acionistas

A **AKIYAMA S.A. – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS** é uma empresa genuinamente brasileira, fundada em 1998, especializada no desenvolvimento, fabricação e fornecimento de soluções de identificação multibiométrica com histórico de execução de grandes projetos. Possui ampla experiência nas áreas de identificação civil, criminal, controle de acesso físico e lógico, controle de fronteiras, segurança biométrica para presídios, apli-

cação da biometria no combate a fraudes entre outros. A AKIYAMA desenvolve e integra tecnologias biométricas de impressão digital, facial, assinatura, voz e íris. A sede da companhia está localizada no município de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua Pasteur, nº 463 – Conj. 1001 Andar 10 Cond Cd. Ed. Centro Empresa, e unidade industrial no município de Pato Branco, Estado do Paraná, locada no Laboratório Industrial do Parque Tecnológico de Pato Branco, na rua Lídio Oltramari, nº 1628.

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO**

ATIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	1.411.600,86	999.638,05	Empréstimos bancários	10.039.563,86	5.272.531,92
Contas a receber de clientes	2.135.073,49	2.474.173,81	Fornecedores	417.210,74	348.140,92
Estoques	11.586.532,25	5.937.069,09	Adiantamentos de clientes	1.645.053,82	-
Impostos a recuperar	297.700,39	1.255.354,49	Obrigações tributárias	908.608,82	804.278,23
Importação em andamento	1.532.294,04	1.901.312,78	Outras contas a pagar	681.982,95	724.595,41
Adiantamentos a fornecedores	208.779,37	1.369.444,07	Subvenção a realizar	413.706,25	-
Outras contas a receber	980.591,93	470.643,04	Salários e encargos sociais	447.201,67	244.914,56
<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>	<b>18.152.572,33</b>	<b>14.407.635,33</b>	Parcelamentos de tributos e contribuições sociais	261.816,44	335.070,51
Sociedade ligada	2.767.914,61	1.162.102,78	<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>	<b>14.815.144,55</b>	<b>7.729.531,55</b>
Depósitos judiciais	1.031.144,93	1.031.144,93	Empréstimos bancários	4.817.837,39	1.077.226,23
Sociedade controladora	-	600.000,00	Parcelamentos de tributos e contribuições sociais	607.904,92	811.800,59
Contas a receber de clientes	524.928,75	524.928,75	<b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>5.425.742,31</b>	<b>1.889.026,82</b>
Adiantamentos aos acionistas	80.534,20	80.534,20	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>20.240.886,86</b>	<b>9.618.558,37</b>
Imobilizado	1.293.054,60	972.797,71	Capital social	1.277.616,00	1.277.616,00
Intangível	18.340.434,84	16.954.127,33	Reserva legal	255.523,20	255.523,20
<b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>23.957.477,73</b>	<b>21.325.635,70</b>	Reserva de lucros a distribuir	19.125.822,39	24.581.573,46
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>42.110.050,06</b>	<b>35.733.271,03</b>	Lucro líquido do período	1.210.201,61	1.210.201,61
			<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>21.869.163,20</b>	<b>26.114.712,66</b>
			<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>42.110.050,06</b>	<b>35.733.271,03</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros a distribuir	Lucro líquido do exercício	Total
<b>EM 1º DE JANEIRO DE 2022</b>	1.277.616,00	255.523,20	22.130.415,76	-	23.663.554,96
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	326,70	-	326,70
Lucro líquido do exercício	-	-	6.258.182,02	6.258.182,02	6.258.182,02
Constituição de reserva de lucros a distribuir	-	-	(3.807.351,02)	(6.258.182,02)	(3.807.351,02)
Distribuição de lucros	-	-	24.581.573,46	-	24.581.573,46
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	1.277.616,00	255.523,20	24.581.573,46	1.210.201,61	26.114.712,66
Lucro líquido do exercício	-	-	(5.455.751,07)	1.210.201,61	(5.455.751,07)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	1.277.616,00	255.523,20	19.125.822,39	1.210.201,61	21.869.163,20

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**
**1 – CONTEXTO OPERACIONAL**

A **AKIYAMA S.A. – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS** possui como atividades operacionais a fabricação de componentes eletrônicos, fabricação de equipamentos de informática, comércio atacadista de equipamentos de informática, comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática, desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis, aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios, reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação; a sede da companhia está localizada no município de Curitiba-PR e unidade industrial no município de Pato Branco-PR.

**2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a pequenas e médias empresas (NBC TG 1000), as quais levam em consideração as disposições contidas nos pronunciamentos, orientações e interpretações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) para pequenas e médias empresas, bem como de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, conjugadas com as principais práticas contábeis descritas na Nota 3 a seguir.

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela diretoria da empresa em 22 de março de 2024.

**3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

São as seguintes as práticas adotadas para elaboração destas demonstrações contábeis:

**3.1 Apuração do resultado**

As receitas e despesas são escrituradas pelo regime de competência.

**3.2 Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço e sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

**3.3 Contas a receber**

Referem-se aos direitos a receber por conta da venda de produtos, reconhecidos pelo valor justo.

**3.4 Imobilizado e intangível**

Demonstrados pelo custo de aquisição, deduzidos da depreciação/amortização acumulada calculada pelo método linear que levam em consideração a vida útil dos bens. A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.

**3.5 Impostos Federais**

A empresa está no regime do lucro presumido e contabiliza os encargos tributários pelo regime de caixa.

**3.6 Demais ativos e passivos**

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO**

	2023	2022
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>		
Produtos de fabricação própria	13.982.728,93	19.525.207,91
Revenda de produtos	1.812.487,87	7.692.247,85
Serviços prestados	5.209.957,15	2.894.429,28
	<b>21.005.173,95</b>	<b>30.111.885,04</b>
<b>Impostos e contribuições sobre vendas</b>		
ICMS	(2.001.440,23)	(1.892.914,66)
IPI	(1.595.744,07)	(2.412.902,67)
COFINS	(581.107,31)	(830.685,98)
PIS	(125.906,13)	(179.981,67)
ISS	(250.783,25)	(144.721,46)
	<b>(4.554.980,99)</b>	<b>(5.461.206,44)</b>
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b>	<b>16.450.192,96</b>	<b>24.650.678,60</b>
<b>CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>	<b>(6.949.916,00)</b>	<b>(8.889.256,90)</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>9.500.276,96</b>	<b>15.761.421,70</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(7.173.902,63)</b>	<b>(9.267.927,44)</b>
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>		<b>886.114,30</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>2.326.374,33</b>	<b>7.379.608,56</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>(529,93)</b>	<b>(9.624,28)</b>
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>2.325.844,40</b>	<b>7.369.984,28</b>
Imposto de renda	1.813.352,48	744.288,25
Contribuição social sobre o lucro líquido	332.290,31	367.514,01
	<b>1.115.642,79</b>	<b>1.111.802,26</b>
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>1.210.201,61</b>	<b>6.258.182,02</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO**

	2023	2022
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>1.210.201,61</b>	<b>6.258.182,02</b>
Ajustado por:		
Ajuste exercícios anteriores	-	326,70
Depreciação/amortização	634.686,61	460.460,97
	<b>1.844.888,22</b>	<b>6.718.969,69</b>
<b>VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS</b>		
(Aumento) Redução de contas a receber	(170.848,57)	2.551.675,44
Redução dos impostos a recuperar	957.654,10	1.645.574,47
Redução (Aumento) de adiantamentos a fornecedores	1.160.664,70	(968.186,17)
Aumento (Redução) nos estoques	(5.280.444,42)	1.635.875,38
Aumento em fornecedores e contas a pagar	440.163,61	610.692,51
Aumento (Redução) das obrigações trabalhistas	202.287,11	(140.836,32)
Aumento (Redução) das obrigações tributárias	(172.819,15)	(501.629,76)
Aumento (Redução) de adiantamentos de clientes	1.645.053,82	(97.278,49)
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>626.599,42</b>	<b>11.454.856,75</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Aumento do ativo imobilizado	(489.936,36)	(665.193,92)
Aumento do intangível	(1.851.314,65)	(2.443.144,29)
Aumento de atividades operacionais	-	(995.891,66)
Aumento de empréstimo a pessoas ligadas	(1.005.811,83)	(1.762.102,78)
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(3.347.062,84)</b>	<b>(5.866.332,65)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Aumento (Redução) de empréstimos bancários	8.507.643,10	(3.262.780,52)
Redução de adiantamento aos acionistas	80.534,20	5.280.400,00
Redução de atividades de financiamento	(5.455.751,07)	(3.807.351,02)
Redução empréstimo - SCP	-	(3.288.286,18)
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>3.132.426,23</b>	<b>(5.058.017,72)</b>
<b>AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>411.962,81</b>	<b>530.506,38</b>
Caixa e equivalentes de caixa no INÍCIO do período	999.638,05	469.131,67
Caixa e equivalentes de caixa no FIM do período	1.411.600,86	999.638,05
<b>AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>411.962,81</b>	<b>530.506,38</b>

como não circulantes.

**3.7 Patrimônio líquido e dividendos**
**Capital social**

O Capital Social está representado por 1.277.616 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.

Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo mínimo obrigatório correspondente a 25% do lucro líquido do exercício, calculados nos termos da Lei das Sociedades por Ações.

Curitiba, 12 de abril de 2024.

 Julio Alvaro Amadeu  
 Contador responsável  
 CRC PR 017925/O-0

 Ismael Akiyama da Cruz  
 Diretor  
 CPF/MF nº 794.622.199-15

**TOTAL LINHAS AÉREAS S/A**  
 CNPJ n. 32.068.363/0001-55  
 NIRE nº 41300013667

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS PARA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA SEMIPRESENCIAL**

São convidados/convocados todos os acionistas da sociedade empresária **TOTAL LINHAS AÉREAS S/A**, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ n. 32.068.363/0001-55, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Paraná sob o NIRE nº 41300013667, com sede e foro na Rua Padre Dehon, nº 185, Hauer, Curitiba/PR, CEP 81.630-090, a fim de participarem da assembleia geral ordinária **semipresencial** a ser realizada no dia 30 de abril de 2024 às 10:00 na sede da companhia, situada Rua Padre Dehon, nº 185, Hauer, Curitiba/PR, CEP 81.630-090 (sala de reuniões) e simultaneamente no link da reunião **pela plataforma Teams**

**1ª Chamada – Reunião 10h**

[https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting\\_MWU4NDZkZWmZtWU5MS00DNlTkt1NTgtMmFlZDcxZjhhOTFk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e3a613a5-3883-4240-a22d-00748ff48ab0%22%2c%22Oid%22%3a%22fdcaa803-8809-43fc-9520-f29ab05700ee%22%7d](https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting_MWU4NDZkZWmZtWU5MS00DNlTkt1NTgtMmFlZDcxZjhhOTFk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e3a613a5-3883-4240-a22d-00748ff48ab0%22%2c%22Oid%22%3a%22fdcaa803-8809-43fc-9520-f29ab05700ee%22%7d)

**2ª CHAMADA – Reunião 10h30**

[https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting\\_ZjNmMmU0YjUyYjc1Yy00NzJlLWU1OTMzZTM1NlQ4YjMxNzVh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e3a613a5-3883-4240-a22d-00748ff48ab0%22%2c%22Oid%22%3a%22fdcaa803-8809-43fc-9520-f29ab05700ee%22%7d](https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting_ZjNmMmU0YjUyYjc1Yy00NzJlLWU1OTMzZTM1NlQ4YjMxNzVh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e3a613a5-3883-4240-a22d-00748ff48ab0%22%2c%22Oid%22%3a%22fdcaa803-8809-43fc-9520-f29ab05700ee%22%7d)

em 1ª convocação com a presença da maioria absoluta dos acionistas com direito a voto, e em 2ª convocação às 10:30h no mesmo local com número de presentes, a fim de serem deliberados e votados os seguintes assuntos de interesse dos senhores acionistas e da própria companhia:

**Ordem do dia:**

a) Deliberar e votar a aprovação do balanço geral e demais demonstrações dos resultados relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro 2023

Obs.: A Assembleia acontecerá de forma **semipresencial**, conforme autorizado pela Lei 14.030/2020 que alterou a Lei 6.404/76 e a Instrução Normativa (IN) nº 81/2020, do Departamento de Registro Empresarial e Integração (DREI). Curitiba, 16 de abril de 2024.

**TOTAL LINHAS AÉREAS S/A**  
 Alfredo Meister Neto  
 Ademir Knop

**COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO**

CNPJ Nº 76.484.161/0001-60

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

São convocados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem no dia 24 de abril de 2024, às 14h00, na sede da empresa localizada à Avenida Iguaçu, 633, em Curitiba (Pr), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

**Em assembleia geral ordinária:**

I - Apreciação e votação do Relatório da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, acompanhado do Relatório dos Auditores independentes;

II - Deliberação sobre a Proposta da Diretoria acerca da destinação do resultado do exercício e a distribuição, ou não, de dividendos;

III - Eleição da Diretoria para o exercício 2024/2025;

IV – Fixação, ou não, dos honorários da Diretoria;

V– Remuneração dos acionistas para os exercícios 2024/2025, pelas seguintes alternativas: na forma de juros sobre capital e/ou dividendos mensais, trimestrais, semestrais, ou ainda, conforme o resultado mensal da empresa e/ou disponibilidade de caixa;

**Em assembleia geral extraordinária:**

(i) Apreciação da proposta para aumento do capital social com a reserva de lucros, sem a emissão de novas ações, e a consequente alteração do artigo 5º do Estatuto Social;

(ii) Deliberar sobre a proposta de aumento do Capital Social da empresa controlada Cia de Veículos Slaviero Ltda.;

(iii) Deliberar sobre a proposta da diretoria para a destinação das ações em tesouraria, a fim de distribuí-las entre os acionistas, de forma proporcional à participação societária;

(iv) Deliberar acerca do encerramento das atividades das filiais 76.484.161/0006-74 e 76.484.161/0003-21;

(v) Deliberar sobre a alteração da razão social da Companhia para **CIA DE INVESTIMENTOS SLAVIERO** e, consequentemente, se aprovada, adequar a redação do artigo 1º do estatuto social, de acordo com a nova razão social;

(vi) Deliberar acerca da alteração do endereço da sede social e a consequente alteração do artigo 2º do Estatuto Social;

(vii) Deliberar sobre a alteração do objeto social da companhia e sobre a adequação da redação do artigo 3º do Estatuto Social;

(viii) Consolidar o Estatuto Social da Companhia, refletindo as alterações promovidas;

Curitiba, 09 de abril de 2024.

Cláudio Gomes Slaviero

- Diretor -

**Velsis Participações Societárias S/A**

CNPJ nº 36.92





REDE ANCORA-PR IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S.A. CNPJ: 08.058.705/0001-71

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with columns: ATIVO, Nota, 2023, 2022, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO, Nota, 2023, 2022. Includes sub-sections for Circulante, Não Circulante, and Total do Ativo.

"As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis."

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table showing changes in equity components: Capital Social, Reserva Legal, Reservas de Lucros, Reserva a Disposição, Lucros / Prejuízos Acumulados, and Patrimônio Líquido for 2021, 2022, and 2023.

"As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis."

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS
A Rede Ancora-PR Importadora, Exportadora e Distribuidora de Auto Peças S.A. é uma companhia por ações, de capital fechado, cujos atos constitutivos datados de 12/05/2006 estão arquivados na JUCEPAR sob nº 41300071551. Está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 08.058.705/0001-71.

3.11 Contas a Pagar a Fornecedores
Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate (pagamentos) é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with columns: Nota, 2023, 2022. Rows include Receita Operacional Líquida, Custos das Mercadorias Vendidas, Despesas Operacionais, and Resultado Financeiro.

"As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis."

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO - MÉTODO INDIRETO (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with columns: 2023, 2022. Rows include Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais, Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos, and Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos.

"As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis."

ativos financeiros dessa categoria são classificados como ativos circulantes.
Reconhecimento e mensuração:
As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação-data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo.





## NOTA 06 – CONTAS A RECEBER

	2023	2022
Contas a Receber	15.169.821	13.045.596
Outras Contas a Receber	153.132	252.482
(-) Despesas Financeiras a Propriar	(1.519)	(14.855)
(-) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD)	(204.149)	(203.599)
Total das Contas a Receber	15.117.285	13.079.624

	2023	2022
Aging List Contas a Receber		
Vencidos acima de 90 dias	383.150	486.584
Vencidos até 90 dias	146.563	129.008
A vencer até 30 dias	6.553.157	7.609.991
A vencer de 31 a 90 dias	8.113.883	4.995.258
A vencer de 91 a 180 dias	118.905	69.903
A vencer de 181 a 365 dias	7.295	7.334
Juros a Transcorrer	(1.519)	(14.855)
(-) Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	(204.149)	(203.599)
Contas a Receber	15.117.285	13.079.624

## NOTA 07 – ESTOQUES

	2023	2022
Mercadorias para Revenda	12.262.313	12.275.815
Peças em Garantia Fornecedor	578.503	524.311
Provisão para Desvalorização	(406.468)	(260.909)
Total dos Estoques	12.434.348	12.539.217

## NOTA 08 – IMPOSTOS A RECUPERAR

	2023	2022
IRPJ a Recuperar	3.862	-
CSLL a Recuperar	1.424	-
ICMS a Recuperar	-	1.619
IRPJ - Saldo Negativo	143.819	150.474
CSLL - Saldo negativo	25.260	51.077
Total de Impostos a Recuperar	174.365	203.170

## NOTA 09 – OUTROS CRÉDITOS

	2023	2022
Outros créditos a receber	6.341	499
Outros créditos a receber longo prazo (a)	60.000	-
Total de Outros Créditos	66.341	499

(a) Saldo pendente a receber da Empresa Nacional dos Comerciantes, Importadores e Exportadores de Autopeças e Franquias S.A., relativo à venda de ações que a companhia detinha.

## NOTA 10 – INVESTIMENTOS

	2023	2022
Empresa Nacional dos Comerciantes, Importadores e Exportadores de Autopeças e Franquias S.A. (a)	-	60.000
Banco Siccoob - Conta Capital	75.863	67.112
Banco Sicredi - Conta Capital	3.177	2.881
Total dos Investimentos	79.040	129.993

(a) Saldo transferido para outros créditos, referente à alienação de ações que a Companhia possuía para a Nacional dos Comerciantes, Importadores e Exportadores de Autopeças e Franquias S.A.

## NOTA 11 – IMOBILIZADO

	Máquinas e Equipamentos	Móveis e Utensílios	Computadores e Periféricos	Benefícios em Imóveis de Terceiros	Total
Taxas de Depreciação	10,00%	10,00%	20,00%	4,00%	
Em 31 de dezembro de 2021					
Custo	32.852	394.738	64.585	44.663	536.838
Depreciação Acumulada	(15.135)	(224.823)	(35.619)	-	(275.577)
Valor contábil líquido	17.717	169.915	28.966	44.663	261.261
Adições	21.272	115.374	7.816	-	144.462
Depreciação	(4.436)	(44.092)	(10.493)	-	(59.021)
Saldo Final	34.553	241.197	26.289	44.663	346.702
Em 31 de dezembro de 2022					
Custo	54.124	510.112	72.401	44.663	681.300
Depreciação Acumulada	(19.571)	(268.915)	(46.112)	-	(334.598)
Valor contábil líquido	34.553	241.197	26.289	44.663	346.702
Adições	(5.488)	15.615	65.958	-	81.573
Depreciação	(4.436)	(52.246)	(22.327)	-	(60.061)
Saldo Final	29.065	204.566	69.920	44.663	348.214
Em 31 de dezembro de 2023					
Custo	54.124	525.727	138.359	44.663	762.873
Depreciação Acumulada	(25.059)	(321.161)	(68.438)	-	(414.658)
Valor contábil líquido	29.065	204.566	69.920	44.663	348.214

## NOTA 12 – DIREITO DE USO

	Arrendamentos	Total
Direito de Uso		
Prazo médio de vigência dos contratos/vida útil (anos)	1 a 5	

## Saldos em 31 de dezembro de 2022

	2023	2022
Adoção inicial CPC 06	429.785	429.785
Saldos em 1º de janeiro de 2023	429.785	429.785
Depreciações	(143.262)	(143.262)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	286.523	286.523

	Arrendamento mercantil	AVP – Ajuste a valor presente
Passivo de arrendamento		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	-	-
Adoção inicial CPC 06	449.304	(19.519)
Saldos em 1º de janeiro de 2023	449.304	(19.519)
Pagamentos	(149.768)	10.428
Saldos em 31 de dezembro de 2023	299.536	(9.091)

	2023	2022
Parcela classificada no circulante	299.536	(9.091)

	2023	2022
Contas a Pagar a Fornecedores Nacionais	17.078.249	12.901.790
Total das Contas a Pagar a Fornecedores	17.078.249	12.901.790

	2023	2022
Aging List Contas a Pagar a Fornecedores		
Vencidos acima de 90 dias (a)	78.579	71.601
Vencidos até 90 dias (a)	12.735	78.346
A vencer até 30 dias	9.753.616	5.973.254
A vencer de 31 a 90 dias	6.761.599	6.422.619
A vencer de 91 a 180 dias	464.198	355.970
A vencer de 181 a 365 dias	7.522	-
Contas a Pagar a Fornecedores	17.078.249	12.901.790

	2023	2022
Contas a Pagar por Tipo de Moeda		
Reais	17.078.249	12.901.790
Contas a Pagar a Fornecedores	17.078.249	12.901.790

(a) R\$ 36.973 dos valores vencidos são valores a pagar a Associação Nacional dos Comerciantes Revendedores de Autopeças - Ancora, os quais serão abatidos com verbas de marketing.

	2023	2022
Banco Itaú - Duplicatas Descontadas	-	4.196.075
Banco Itaú - Conta Garantida	-	547.000
Total de Empréstimos e Financiamentos	-	4.743.075

	2023	2022
Parcela Circulante	-	4.743.075
Aging List Empréstimos e Financiamentos		
2023	-	4.743.075
Total	-	4.743.075

Empréstimos e Financiamentos por Tipo de Moeda

	2023	2022
Reais	-	4.743.075
Total	-	4.743.075

	2023	2022
Taxas		
Itaú - Duplicatas Descontadas	-	1,46% a.m.
Itaú - Conta Garantida	-	0,99% a.m.

Os empréstimos são garantidos pelas próprias duplicatas.

	2023	2022
Salários a Pagar	93.054	63.405
INSS a recolher	58.954	77.583
FGTS a recolher	12.820	12.995
Total das Obrigações Sociais	164.828	153.983

	2023	2022
IRRF S/ Salários a recolher	12.071	8.742
PI S a recolher	14.808	11.844
COFINS a recolher	68.208	54.734
PIS/COFINS/CSLL retida a recolher	1.022	659
IRRF a recolher	328	409
INSS Retido a Recolher	598	990
ICMS ST a recolher	1.173	3.460
ISS Retido a Recolher	47	47
Total das Obrigações Tributárias	117.010	80.885

	2023	2022
Provisão para Férias	152.882	150.301
Provisão de INSS s/ férias	40.972	40.280
Provisão de FGTS s/ férias	12.119	11.913
Total das Provisões	205.973	202.494

NOTA 18 – PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS  
 A Companhia possui um montante de R\$ 19.015 classificado como "provável" para perda, de acordo com avaliação dos assessores jurídicos, o qual está provisionado nas demonstrações contábeis. Adicionalmente, há contingências com probabilidade avaliada como "possível", totalizando R\$ 45.750.

	2023	2022
Despesas Financeiras		
Juros Recebidos	17.361	45.324
Descontos Recebidos	286	10.524
Receitas de Aplicações Financeiras	393	8.027
Total Receitas Financeiras	24.636	63.875

	2023	2022
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(15.139)	(11.909)
Multa e Juros sobre Impostos	-	(981)
IOF	(122.695)	(4.354)
Encargos financeiros - Direito de uso	(3.922)	-
Total Despesas Financeiras	(748.949)	(517.279)
Resultado Financeiro Líquido	(724.313)	(453.404)

	2023	2022
Resultado antes dos Impostos de Renda e Contribuição Social	1.252.022	428.969
Adições do período	150.030	254.849
Exclusões do período	225.055	2.672
Resultado ajustado (Lalur)	1.176.997	681.146
Provisão para o Imposto de Renda e Contribuição Social	(369.117)	(203.503)

O Imposto de Renda e Contribuição Social são apurados pelo lucro real trimestral.

	2023	2022
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(15.139)	(11.909)
Multa e Juros sobre Impostos	-	(981)
IOF	(122.695)	(4.354)
Encargos financeiros - Direito de uso	(3.922)	-
Total Despesas Financeiras	(748.949)	(517.279)
Resultado Financeiro Líquido	(724.313)	(453.404)

	2023	2022
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(15.139)	(11.909)
Multa e Juros sobre Impostos	-	(981)
IOF	(122.695)	(4.354)
Encargos financeiros - Direito de uso	(3.922)	-
Total Despesas Financeiras	(748.949)	(517.279)
Resultado Financeiro Líquido	(724.313)	(453.404)

	2023	2022
Resultado antes dos Impostos de Renda e Contribuição Social	1.252.022	428.969
Adições do período	150.030	254.849
Exclusões do período	225.055	2.672
Resultado ajustado (Lalur)	1.176.997	681.146
Provisão para o Imposto de Renda e Contribuição Social	(369.117)	(203.503)

O Imposto de Renda e Contribuição Social são apurados pelo lucro real trimestral.

	2023	2022
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(15.139)	(11.909)
Multa e Juros sobre Impostos	-	(981)
IOF	(122.695)	(4.354)
Encargos financeiros - Direito de uso	(3.922)	-
Total Despesas Financeiras	(748.949)	(517.279)
Resultado Financeiro Líquido	(724.313)	(453.404)

	2023	2022
Resultado antes dos Impostos de Renda e Contribuição Social	1.252.022	428.969
Adições do período	150.030	254.849
Exclusões do período	225.055	2.672
Resultado ajustado (Lalur)	1.176.997	681.146
Provisão para o Imposto de Renda e Contribuição Social	(369.117)	(203.503)

O Imposto de Renda e Contribuição Social são apurados pelo lucro real trimestral.

	2023	2022
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(15.139)	(11.909)
Multa e Juros sobre Impostos	-	(981)
IOF	(122.695)	(4.354)
Encargos financeiros - Direito de uso	(3.922)	-
Total Despesas Financeiras	(748.949)	(517.279)
Resultado Financeiro Líquido	(724.313)	(453.404)

O Imposto de Renda e Contribuição Social são apurados pelo lucro real trimestral.

	2023	2022
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(1	




**Cataratas do Iguaçu S.A.**

CNPJ 03.119.648/0001-70

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					Controladora				Consolidado						
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Nota	2023		2022		Nota	2023		2022	
		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022					
<b>Ativo</b>															
Circulante															
Caixa e equivalentes de caixa	4 (a)	49	35.939	65.580	92.353										
Aplicação Financeira	4 (b)	-	-	5.600	5.600										
Contas a receber de clientes	5	-	3.606	22.076	23.888										
Estoques	6	-	-	3.700	2.946										
Adiantamento a terceiros		627	449	4.232	1.439										
Dividendos a receber	17 (d)	-	4.395	-	442										
Tributos a recuperar		1.151	2.360	3.674	3.217										
Despesas antecipadas e outros		1.566	146	3.147	2.190										
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>3.393</b>	<b>46.895</b>	<b>108.009</b>	<b>132.075</b>										
Contas a receber de clientes	5	-	-	-	776										
Partes relacionadas	17 (b)	16.208	-	-	-										
Títulos da dívida do Estado	7	12.755	7.187	12.852	7.264										
Depósitos judiciais		490	493	3.061	3.463										
Imposto de renda e contribuição social diferido	8	9.573	10.041	26.847	27.310										
Outros ativos		-	-	529	-										
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>39.026</b>	<b>17.721</b>	<b>43.289</b>	<b>38.813</b>										
Investimentos	9	220.800	272.493	20.245	20.848										
Imobilizado	10	13.969	7.677	152.259	126.134										
Intangível	10	966	987	211.766	218.672										
Ativo de direito de uso		603	892	603	892										
<b>Total do ativo</b>		<b>275.364</b>	<b>299.770</b>	<b>428.162</b>	<b>405.359</b>										
<b>Total do passivo</b>		<b>278.757</b>	<b>346.665</b>	<b>536.171</b>	<b>537.434</b>										

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)								
Exercícios	Nota	Reserva de lucro				Lucros acumulados	Ações em tesouraria	Total do patrimônio líquido
		Capital social	Legal	Investimento	Reserva de capital			
Em 31 de dezembro de 2021		129.043	8.352	35.549	27.958	-	(6.793)	194.109
Opção de compra de ações (Nota 16e)		-	-	-	22	-	-	22
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	50.876	-	50.876
Constituição de reserva Legal		-	2.544	-	-	(2.544)	-	-
Constituição da reserva para investimento		-	-	36.249	-	(36.249)	-	-
Distribuição de dividendos mínimos		-	-	-	-	(12.083)	-	(12.083)
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>129.043</b>	<b>10.896</b>	<b>71.798</b>	<b>27.980</b>	<b>-</b>	<b>(6.793)</b>	<b>232.924</b>
Aumento de capital		29.398	-	-	-	-	-	29.398
Cancelamento de dividendos mínimos (Nota 16(c))		-	-	12.083	-	-	-	12.083
Cancelamento de Ações em tesouraria (Nota 16)		-	-	(6.793)	-	-	6.793	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	24.815	-	24.815
Constituição de reserva Legal		-	1.241	-	-	(1.241)	-	-
Constituição da reserva para investimento		-	-	17.680	-	(17.680)	-	-
Distribuição de dividendos de anos anteriores (Nota 16)		-	-	(29.396)	-	-	-	(29.396)
Distribuição de dividendos mínimos (Nota 16)		-	-	-	-	(5.894)	-	(5.894)
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>158.441</b>	<b>12.137</b>	<b>65.372</b>	<b>27.980</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>263.930</b>

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2023** (Em milhares de reais). **1. Informações gerais:** Contexto operacional: A Cataratas do Iguaçu S.A. ("Companhia") e conjuntamente com suas controladas, o "Grupo", constituída em 18 de janeiro de 1999, iniciou suas operações em dezembro de 2000. Até 30 de novembro de 2022, as atividades da Companhia consistiam na operação, administração, manutenção, conservação, comercialização, modernização e uso econômico das áreas concedidas, em nome da concedente Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio), para exploração do turismo no Parque Nacional do Iguaçu, em Foz do Iguaçu. A concessão estava firmada em dois contratos, como segue abaixo, os quais os prazos de concessão foram encerrados em novembro de 2022. • Contrato 01/98 e aditivos - Concede os direitos descritos para as áreas do centro de visitantes, terminal de passageiros, transporte horizontal de visitantes e estacionamento de veículos do parque da Cataratas do Iguaçu. • Contrato 02/98 e aditivos - Concede os direitos descritos nas atividades operacionais de alimentação, comercialização, serviços e edifícios ambientais relativamente aos espaços de Porto Canoas, Naipi e Tarobá. A Administração obteve resultados positivos em suas ações no processo de renovação da concessão do Parque Nacional do Iguaçu ("Cataratas do Iguaçu" ou "PNI"), em 22 de março de 2022 quando foi vencedora do processo de licitação, através do Consórcio Novo PNI, do qual possui 50% de participação, através da empresa Urbia Cataratas S.A., que possui o controle da operação, administração, manutenção, conservação, comercialização, modernização e uso econômico das áreas concedidas, em nome da concedente Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio). O Grupo possui em seu portfólio a participação nos seguintes projetos em operação: • Parque de bem-estar animal - Aqua Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S/A no Rio de Janeiro; • Riozoo Zoológico do Rio de Janeiro S/A no Rio de Janeiro; • Parque natural - Urbia Cataratas S/A no Paraná - 50% de participação; - Espaço das Américas S/A no Paraná; - Eco-Noronha no Pernambuco; - Paineiras-Corcovado Ltda no Rio de Janeiro; - Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A. no Rio de Janeiro. **2. Resumo das políticas contábeis materiais:** As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria da Companhia em 29 de março de 2024. **2.1. Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Adicionalmente, o Grupo considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCP 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros e ativos mantidos para venda, mensurados pelos seus valores justos e pelos seus valores justos menos despesas com vendas, de acordo com as normas aplicáveis, respectivamente. **2.2. Consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas estabelecidas pelo CPC 36 (R3) - Demonstrações Consolidadas e incluem as demonstrações financeiras da Companhia e de entidades controladas diretamente pela Companhia ou indiretamente através de suas controladas. A Companhia detém direta ou indiretamente 100% das ações de todas as suas investidas, com exceção da Urbia Cataratas S.A., classificada como controlada em conjunto (joint venture). O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes são atribuídos aos acionistas controladores e aos não controladores do Grupo, mesmo se isso resultar em prejuízo aos acionistas não controladores. Quando necessário, são efetuados ajustes nas demonstrações financeiras das controladas para alinhar suas políticas contábeis com as políticas contábeis do Grupo. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa do mesmo grupo, relacionados com transações entre membros do Grupo, são totalmente eliminados na consolidação. A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é contabilizada como transação patrimonial. Nas demonstrações financeiras individuais, os investimentos do Grupo em suas controladas são contabilizados com base no método da equivalência patrimonial. As demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 consolidadas incluem:

Empresa	Controlada	% Participação	
		2023	2022
Paineiras Corcovado Ltda (*)	Direta	52%	52%
Espaço das Américas S.A.	Direta	100%	100%
Eco-Noronha S.A.	Direta	100%	100%
Aquário do Pantanal S.A. (**)	Direta	-	100%
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S/A	Direta	100%	100%
Eco-Iguaçu S.A.	Direta	100%	100%
VIA GC Agência de Turismo S.A. (**)	Direta	-	100%
Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A.	Direta	100%	100%
Aqua-BSB Aquário de Brasília S.A. (**)	Direta	100%	100%
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A. (***)	Direta	100%	100%
AquaRio Aquário Marinho Rio de Janeiro S.A. (*)	Direta	75%	75%
Urbia Cataratas S.A.	Joint venture	50%	50%

(\*) Eco-Iguaçu S/A ("Eco-Iguaçu") detém 48% de participação em Paineiras Corcovado Ltda e 25% da AquaRio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S/A ("AquaRio"). Importante ressaltar que até 31 de dezembro de 2020 a Eco-Iguaçu, detinha 66,66% da AquaRio e a Cataratas do Iguaçu S.A. os outros 33,34%, sendo assim controlado pela Eco-Iguaçu S/A, que por sua vez é controlada integral da Cataratas do Iguaçu S.A. Em janeiro de 2021, a Cataratas converteu as debêntures conversíveis em ações da AquaRio, passando a deter 75% da AquaRio e a Eco-Iguaçu ficou com 25%; (\*\*\*) Via GC

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Passivo</b>					
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	12	154	4.391	58.270	39.639
Fornecedores	11	389	1.264	13.754	15.144
Obrigações sociais a recolher	13	2.215	9.202	9.128	16.094
Tributos a recolher	14	1.132	1.412	3.246	3.463
Adiantamentos de clientes		-	-	2.276	3.364
Repasse a realizar	18 (b)	-	-	5.009	4.065
Arrendamento mercantil		316	291	316	291
Dividendos a distribuir	16(c)	5.894	12.083	5.894	12.083
Dividendos antecipados	17 (e)	1.550	-	1.550	-
Passivos contratuais	15 (b)	-	-	-	6.277
<b>Circulante - Passivo</b>		<b>11.650</b>	<b>28.643</b>	<b>99.443</b>	<b>100.420</b>
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	12	-	49.815	170.150	198.938
Tributos a recolher	14	1.781	2.152	1.781	2.608
Contingência	15 (a)	295	1.671	495	1.856
Partes relacionadas	17 (c)	729	30.772	-	-
Arrendamento mercantil		372	688	372	688
<b>Total do passivo</b>		<b>14.827</b>	<b>113.741</b>	<b>272.241</b>	<b>304.510</b>
Capital social	16 (a)	158.441	129.043	158.441	129.043
Reservas		105.489	110.674	105.489	110.674
Ações em tesouraria		-	(6.793)	-	(6.793)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>263.930</b>	<b>232.924</b>	<b>263.930</b>	<b>232.924</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>278.757</b>	<b>346.665</b>	<b>536.171</b>	<b>537.434</b>

Agência de Turismo S/A e Aquário do Pantanal S/A tiveram seus CNPJs extintos em 2023. Aqua-BSB Aquário de Brasília S.A. foi extinta em 06/03/2024. (\*\*\*) Esta controladora foi constituída no exercício de 2021 e encontra-se em fase pré-operacional. Para maiores detalhes vide nota explicativa 9. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre a Companhia e suas controladas são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda do valor recuperável do ativo transferido. As políticas contábeis da controlada são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia. Operação em conjunto (ou joint venture) é um negócio em conjunto segundo o qual as partes integrantes que detêm o controle conjunto do negócio têm direitos sobre os ativos e têm obrigações pelos passivos relacionados ao negócio. Essas partes são denominadas de operadores em conjunto. Controle conjunto é o compartilhamento, contratualmente convencionado, do controle de negócio, que existe somente quando decisões sobre as atividades relevantes exigem o consentimento unânime das partes que compartilham o controle. Os investimentos do Grupo no joint venture são contabilizados com base no método da equivalência patrimonial. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual o Grupo atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras consolidadas estão apresentadas em milhares de reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas e, também, a moeda de apresentação. **2.4. Classificação corrente versus não corrente:** O Grupo apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na sua classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: (i) Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso normal do ciclo operacional da entidade; (ii) Está mantido essencialmente com o propósito de ser negociado; (iii) Espera-se que seja realizado até 12 meses após a data do balanço; e (iv) É caixa ou equivalente de caixa (conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa), a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. Todos os demais ativos são classificados como não circulantes. Um passivo é classificado não circulante quando: (i) Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da entidade; (ii) Está mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado; (iii) Deve ser liquidado no período de até 12 meses após a data do balanço; e (iv) A entidade não tem direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. Os termos de um passivo que podem, à opção da contraparte, resultar na sua liquidação por meio da emissão de instrumentos patrimoniais não afetam a sua classificação. O Grupo classifica todos os demais passivos no não circulante. **2.5. Mensuração do valor justo:** O Grupo mensura instrumentos financeiros e ativos não financeiros ao valor justo em cada data de reporte. Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração. A mensuração do valor justo é baseada na presunção de que a transação para vender o ativo ou transferir o passivo ocorrerá: (i) No mercado principal para o ativo ou passivo; (ii) Na ausência de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou o passivo. O mercado principal ou mais vantajoso deve ser acessível pelo Grupo. O valor justo de um ativo ou passivo é mensurado com base nas premissas que os participantes do mercado utilizariam ao definir o preço de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do mercado atuam em seu melhor interesse econômico. A mensuração do valor justo de um ativo não financeiro leva em consideração a capacidade do participante do mercado de gerar benefícios econômicos utilizando o ativo em seu melhor uso possível ou vendendo-o a outro participante do mercado que utilizará o ativo em seu melhor uso. O Grupo utiliza técnicas de avaliação que são apropriadas nas circunstâncias e para as quais haja dados suficientes disponíveis para mensurar o valor justo, maximizando o uso de dados observáveis relevantes e minimizando o uso de dados não observáveis. Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações financeiras são categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na informação de nível mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo: • Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a entidade possa ter acesso na data de mensuração; • Nível 2 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável; e • Nível 3 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo não esteja disponível. Para ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras ao valor justo de forma recorrente, o Grupo determina se ocorreram transferências entre níveis da hierarquia, reavaliando a categorização no fim de cada período de divulgação. **2.6. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem os depósitos bancários de curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de três meses ou menos, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. **2.7. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente:** Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos no balanço patrimonial da Companhia e suas controladas quando estas forem parte das disposições contratuais dos instrumentos. Os ativos e passivos financeiros são inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos transação diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativos e passivos financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) são acrescidos ao ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicável, no reconhecimento inicial. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos imediatamente no resultado. **Ativos financeiros:** Os ativos financeiros reconhecidos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado e ao valor justo por meio do resultado, dependendo de sua classificação. A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia e suas controladas para a gestão destes ativos financeiros. Com exceção das contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo ou para os custos de transação, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado. As contas a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento significativo, ou para as quais a Companhia e suas controladas tenham aplicado o expediente prático, são mensuradas pelo preço de transação determinado de acordo com o CPC 47 - Receita de contrato com cliente, equivalente ao IFRS 9. Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam "exclusivamente pagamentos de principal e de juros" (também referido como teste de "SPPI") sobre o valor do principal em aberto. Esta avaliação é executada em nível de instrumento. O modelo de negócios da Companhia e suas controladas para administrar ativos financeiros se refere a como gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negócios determina se os fluxos de caixa resultarão da cobrança de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convenção no mercado (negociações regulares) são reconhecidas na data da negociação, ou seja, a data em que a Companhia e suas controladas se comprometem a comprar ou vender o ativo. Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros são classificados, pela Companhia e suas controladas, em duas categorias: (i) Ativos financeiros ao custo amortizado; (ii) Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado. A Companhia e suas controladas mensuram os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes condições forem atendidas: (i) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais, e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
Operações	Nota	Controladora		Consolidado	
		12.2023	12.2022	12.2023	12.2022
<b>Operações continuadas</b>					
Receita bruta	19	59	123.769	283.204	351.489
Impostos diretos e devoluções		-	(5.958)	(14.469)	(19.998)
Receita líquida		59	117.811	268.735	331.491
Custo das vendas	20	(50)	(60.434)	(169.832)	(200.322)
Lucro bruto		9	57.377	98.903	131.169
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas gerais e administrativas	20	(28.486)	(36.052)	(63.602)	(63.520)
Outras receitas operacionais, líquidas	21	2.996	613	45.863	3.351
Resultado de equivalência patrimonial	9	53.629	29.893	7.299	1.552
<b>Resultado operacional</b>		<b>28.148</b>	<b>51.831</b>	<b>48.463</b>	<b>72.552</b>
Despesas financeiras	22	(9.034)	(5.598)	(32.070)	(30.725)
Receitas financeiras	22	6.168	5.675	9.822	





### Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

compreendem ativos financeiros mantidos para negociação, ativos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado ou ativos financeiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor justo. Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo. Derivativos, inclusive derivativos embutidos separados, também são classificados como mantidos para negociação, a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes. A Companhia e suas controladas não possuem instrumentos financeiros derivativos, nem contabilidade de "hedge". Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos do principal e juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócios. Não obstante os critérios para os instrumentos de dívida ser classificados pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, conforme descrito acima, os instrumentos de dívida podem ser designados pelo valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial se isso eliminar, ou reduzir significativamente, um descasamento contábil. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado. Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) deixa de ser reconhecido quando: (i) os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram, ou (ii) a Companhia e suas controladas transferiram seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e houve a transferência substancial de todos os riscos e benefícios do ativo, ou não houve a transferência nem retenção substancial de todos os riscos e benefícios do ativo, mas ocorreu a transferência do controle do ativo. Quando a Companhia e suas controladas transferem seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra um acordo de repasse, ele avalia se, e em que medida, reter os riscos e benefícios da propriedade. Quando não transferiram nem retiveram substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, nem transferiram o controle do ativo, a Companhia e suas controladas continuam a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento contínuo. Neste caso reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado são mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigações retidos pela Companhia e suas controladas. O envolvimento contínuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido é mensurado pelo menor valor entre: (i) o valor do ativo; e (ii) o valor máximo da contraprestação recebida que a entidade pode ser obrigada a restituir (valor da garantia). **Redução ao valor recuperável de ativos financeiros:** A Companhia e suas controladas reconhecem uma provisão para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de dívida não deltidados pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia e suas controladas esperam receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses). Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da exposição, independentemente do momento da inadimplência. **Passivos financeiros:** Todos os passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro. Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros são classificados, pela Companhia e suas controladas, em duas categorias: Passivos financeiros ao custo amortizado. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado. Ganhos ou perdas em passivos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado. Após o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos contraídos e concedidos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando os passivos são baixados, bem como pelo processo de amortização da taxa de juros efetiva. O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer deságio ou ágio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa financeira na demonstração do resultado. Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é substituído por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente são substancialmente modificados, tal troca ou modificação deixa de reconhecer o passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferença nos respectivos valores contábeis é reconhecida na demonstração do resultado. **2.8. Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor, cujo valor líquido de realização corresponde ao preço de venda estimado menos custos para concluir e vender. Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização, esta é imediatamente reconhecida no resultado. **2.9. Contratos de concessão de serviços - direito de exploração de infraestrutura:** A infraestrutura não é registrada como ativo imobilizado do concessionário porque o contrato de concessão prevê apenas a cessão de posse desses bens para a prestação de serviços públicos, sendo eles revertidos ao Poder Concedente após o encerramento do respectivo contrato. O concessionário tem acesso para construir e/ou operar a infraestrutura e para a prestação dos serviços públicos em nome da concedente, nas condições previstas no contrato. Nos termos dos contratos de concessão, o concessionário atua como prestador de serviço, construindo ou melhorando a infraestrutura (serviços de construção ou melhoria) usada para prestar um serviço público, além de operar e manter essa infraestrutura (serviços de operação) durante determinado prazo. A amortização do direito de exploração da infraestrutura é reconhecida no resultado do exercício de acordo com prazo de concessão. **2.10. Investimentos:** A Companhia detém investimentos em empresas controladas. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Esses investimentos são avaliados com base no método de equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e são, inicialmente, reconhecidos pelo custo de aquisição, sendo este mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição. Anualmente, a Companhia avalia se há evidência objetiva de que o investimento sofreu perda por redução ao valor recuperável, sendo que esta perda é o resultado da diferença entre o valor recuperável do investimento e o seu valor contábil. **2.11. Imobilizado e Intangível:** Os itens do imobilizado e intangível são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação/amortização e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração, incluindo custos de financiamentos para projetos em construção de longo prazo, caso os critérios para reconhecimento sejam atendidos. O Grupo inclui no valor contábil de um item do imobilizado e ou intangível o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo lhe proporcione futuros benefícios econômicos. Um item de imobilizado é baixado quando vendido e passado o controle ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue: • Edificações - 25-40 anos; • Máquinas - 10-15 anos; • Veículos - 3-5 anos; • Móveis, utensílios e equipamentos - 3-8 anos. Os intangíveis relacionadas as concessões são amortizados pelo prazo de cada contrato de licitação. Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação e amortização dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidos" na demonstração do resultado. As melhorias e investimentos não reversíveis e não destinados a prestação de serviço de concessão, são registrados como ativos intangíveis. Sua amortização é registrada no resultado conforme período do contrato de concessão. **2.12. Provisões para perdas por redução do valor recuperável em ativos não financeiros:** Os ativos não financeiros, exceto estoques, impostos diferidos e os ativos avaliados ao valor justo são revisados anualmente para verificação do valor recuperável. Quando houver indício de perda do valor recuperável, o valor contábil do ativo (ou a unidade geradora de caixa à qual o ativo tenha sido alocado) será testado. A perda é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Valor recuperável é o maior valor

entre o valor justo de um ativo (ou de uma Unidade Geradora de Caixa (UGC), menos as despesas de venda, e o valor em uso comparado com o valor contábil residual. Para fins de avaliação de perda, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)). Os ativos não financeiros que tenham sido reduzidos ao valor recuperável, com exceção do ágio, são revisados para identificar uma possível reversão da provisão para perdas por redução ao valor recuperável na data do balanço. **2.13. Provisões:** As provisões são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, com o uso de uma taxa antes do imposto que reflita as avaliações atuais do mercado para o valor do dinheiro no tempo e para os riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas:** O Grupo é parte de processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **2.14. Tributações:** Durante o exercício de 2022, o Grupo instituiu sua relação ao PERSE, lei 14.148/2021 (Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos) que tem como finalidade viabilizar a operacionalização da redução das alíquotas a zero, prevista no artigo 4º, estipulando de maneira precisa a forma como o incentivo se dará. Ademais, para evitar os custos e a necessidade de ressarcimentos em função do cúmulo de créditos em decorrente do benefício concedido. A medida provisória dispensa a retenção na fonte dos tributos envolvidos no programa e afasta a possibilidade de manutenção dos créditos do PIS e da COFINS vinculados às receitas que estejam com as alíquotas dessas contribuições reduzidas a zero por cento. Importante destacar que a Companhia monitora a realização dos respectivos créditos fiscais e vem adotando medidas que propiciarão o consumo dos saldos e prejuízo fiscal e base negativa de CSLL como: (i) reorganizações societárias; (ii) melhorias operacionais; (iii) renegociações de dívidas, com redução de taxas de juros, entre outros. As receitas de vendas e serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas alíquotas básicas a seguir:

Nome do tributo	Sigla	Alíquotas controladora e controladas	
		Lucro real	Lucro real
Contribuição para o Programa de Integração Social	PIS	1,65%	
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	COFINS	7,6%	
Imposto sobre serviço de qualquer natureza	ISS	2% a 5%	

Esses encargos são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado. Os créditos decorrentes da não cumulatividade de PIS/COFINS são apresentados na linha de impostos e contribuições sobre vendas e serviços na demonstração do resultado. A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é calculado com base no lucro tributável pela alíquota de 25% e a contribuição social pela alíquota de 9%, reconhecidos pelo regime de competência. As despesas fiscais do exercício compreendem o imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido. O imposto de renda é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido. Os encargos do imposto de renda e da contribuição social correntes e diferidos são calculados com base nas leis tributárias em vigor ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos sobre diferenças temporárias decorrentes das diferenças entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras, de prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social sobre o lucro ou créditos fiscais não utilizados anteriormente. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados com base em alíquotas de imposto e leis fiscais em vigor, ou substancialmente promulgadas, na data-base das demonstrações financeiras. O valor contábil do imposto de renda e da contribuição social diferidos ativos é avaliado anualmente e uma provisão para desvalorização é registrada quando o valor contábil não pode ser recuperado com base no lucro tributável, presente ou futuro.

**2.15. Transações envolvendo pagamento baseado em ações:** O Grupo oferece a seus executivos planos de opção de compra de ações cujas características patrimoniais estão descritas abaixo. As opções são alienadas, com pagamento à vista, ao seu valor justo, determinado com base em metodologia reconhecida, na data de cada outorga. Cada opção adquirida dá ao seu proprietário o direito à aquisição de uma ação ordinária, por preço preestabelecido, na data de exercício da opção. O pagamento das ações, na data de exercício das opções, será também registrado a crédito do patrimônio líquido da Companhia. O valor justo das opções outorgadas não sofre alteração após a data da outorga. A divulgação dos detalhes dos planos de opção obedece às disposições de divulgação do CPC 10, apenas pelo direito de exercício da opção está condicionado à permanência dos executivos no Grupo. Os efeitos foram refletidos no patrimônio líquido, na rubrica "Reserva de capital". **2.16. Distribuição de dividendos:** A distribuição de dividendos para os acionistas do Grupo é reconhecida como passivo nas demonstrações financeiras, no período em que a distribuição é aprovada por eles, ou quando da proposição, pela administração, do dividendo mínimo obrigatório previsto no Estatuto da Companhia e de suas controladas. **2.17. Capital social:** As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. **2.18. Reconhecimento de receita:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia e de suas controladas. O Grupo reconhece a receita quando: (I) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (II) é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e (III) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia e de suas controladas, conforme descrição a seguir. a) **Venda de produto:** As vendas dos produtos são reconhecidas quando o Grupo vende um produto para o cliente, que assume o controle do produto na mesma data em que a transação ocorre. As vendas são, geralmente, realizadas em dinheiro ou por meio de cartão, de crédito ou débito. b) **Venda de serviços:** A receita de serviços prestados é reconhecida na medida em que os serviços de apoio à visitação são executados na exploração das áreas do centro de visitantes, terminal de passageiros, trilhas, entre outros serviços de apoio à visitação, dado o contexto das concessões parte das vendas dos ingressos não são consideradas como receita do projeto e sim como repasses a realizar ao ente concedente, operacionalização e valores variam conforme contrato de concessão. c) **Receita financeira:** A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros efetiva. **2.19. Custo de empréstimos:** Os saldos dos empréstimos são inicialmente reconhecidos pelos valores contratuais, no momento do recebimento dos recursos. Em seguida, os valores passam a ser amortizados conforme cronograma de pagamentos, em linha com as cláusulas previstas em seus respectivos contratos. **2.20. Receitas e despesas financeiras:** Receita financeira compreende juros recebidos ou a receber sobre aplicações financeiras, atualizações monetárias. Receitas de juros são reconhecidas pelo período de competência a não ser que o recebimento seja duvidoso. Despesas financeiras compreendem juros a pagar sobre empréstimos calculados com base na taxa de juros efetiva, perdas com ativos financeiros classificados como mantidos para negociação, perdas por redução ao valor de recuperação de ativos financeiros disponíveis para venda, assim como qualquer perda financeira. Todos os juros e custos incorridos relacionados a um empréstimo ou uma transação financeira são reconhecidos, conforme incorridos, como despesas financeiras, exceto quando capitalizados. **2.21. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023:** O IASB (International Accounting Standards) trabalha com a emissão de novos pronunciamentos e revisão de pronunciamentos existentes, os quais entrarão em vigência, com a convergência dos pronunciamentos pelo CPC, sendo:

Pronunciamento	Descrição	Vigência
Alterações a serem introduzidas no CPC 26 - Apresentação das demonstrações contábeis	Alterações para especificar os requisitos de classificação do passivo como circulante ou não circulante.	Exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024.

A Companhia decidiu não adotar antecipadamente as alterações no CPC 26 - Apresentação das demonstrações contábeis, sendo essa sem impactos relevantes nas demonstrações contábeis. Pronunciamentos que entraram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023: A Companhia avaliou e adotou as normas abaixo para o atual exercício, entretanto, não houve impacto relevante nas demonstrações contábeis.

Pronunciamento	Descrição	Vigência
Alterações a serem introduzidas no CPC 23 - Políticas contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro	Esclarecer a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e correção de erros, bem como as técnicas de medição e inputs para desenvolver as estimativas contábeis.	Exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2023.
Alterações no CPC 26 - Definição de materialidade	Fornecem uma nova definição acerca de materialidade da informação e influência nas decisões dos usuários das demonstrações contábeis.	Exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023.
CPC 32 - Tributos sobre o lucro (IAS 12)	Trata-se da exceção temporária à contabilização dos impostos diferidos decorrentes da implantação das normas e dos requisitos de divulgação direcionadas para as empresas afetadas.	Exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2023.

**3. Estimativas, julgamentos e premissas contábeis significativos:** As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. **3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas:** **Julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras consolidadas da Companhia requer que a Administração faça julgamentos, estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, e as respectivas divulgações, bem como as divulgações de passivos contingentes. **Estimativas e premissas:** As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor a ser registrado. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente. Descrevemos abaixo as principais estimativas da Companhia: a) Realização de créditos fiscais diferidos: Ativo fiscal diferido é reconhecido para todos os prejuízos fiscais não utilizados na extensão em que seja provável que haja lucro tributável disponível para permitir a utilização dos referidos prejuízos. Julgamento significativo da Administração é requerido para determinar o valor do ativo fiscal diferido que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuras. Estes prejuízos se referem a controladas que apresentam histórico de prejuízos, não prescrevem e não podem ser utilizados para fins de compensação com lucro tributável em outra parte da Companhia. A compensação dos prejuízos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributável gerado em determinado exercício fiscal. Estas controladas não têm diferenças temporárias tributáveis ou planejamentos fiscais que poderiam parcialmente justificar o reconhecimento de ativo fiscal diferido. Para mais detalhes sobre tributos diferidos, vide Nota 8. b) Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo líquido das despesas de venda e o valor em uso. O cálculo do valor justo líquido das despesas de venda é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos as despesas de venda. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento da Companhia e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorarão a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como aos recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. **4. Caixa e equivalentes de caixa:**

**(a) Caixa e equivalentes de Caixa:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa	4	4	909	1.010
Banco - conta movimento	14	9	6.269	6.493
Aplicações financeiras (*)	31	35.926	58.402	84.850
	49	35.939	65.580	92.353

As aplicações financeiras de liquidez imediata são pós-fixadas e correspondem a operações realizadas com instituições que atuam no mercado financeiro nacional, tendo como características alta liquidez, sem qualquer penalidade, sem prejuízo da receita reconhecida ou risco de variação significativa no seu valor. (\*) A Companhia possui saldos em aplicações em operações compromissadas, certificados de crédito bancário (CDBs) e cotas em fundos de investimento não-exclusivo. As aplicações compromissadas são os CDBs são remunerados, respectivamente, em 52% até 100% do CDI. Já os seus fundos de investimento e suas cotas, apresentam uma rentabilidade de 13% a.a no período findo em dezembro de 2023 (13% a.a. nos últimos 12 meses).

**(b) Aplicação financeira dada em Garantia:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aplicações financeiras	5.600	5.600	5.600	5.600
	5.600	5.600	5.600	5.600

A Companhia ofereceu como garantia uma parte de seus recebíveis a curto prazo junto ao banco Santander no montante de R\$ 5.600 em 31 de dezembro de 2023, com o objetivo de cumprir exigências de contrato, conforme fluxo estimado de parcelas dos próximos 6 (seis) meses do financiamento com o BNDES. Para maiores detalhes vide nota explicativa. **5. Contas a receber de clientes**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Operadoras de cartão de crédito e débito	-	1.149	19.522	19.147
Operadoras de turismo	-	257	633	905
Outros clientes pessoas jurídicas e sites parceiros de e-commerce	-	2.200	1.921	4.612
	-	3.606	22.076	24.664
Circulante	-	3.606	22.076	23.888
Não circulante	-	-	-	776

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Aging:</b>				
A vencer até 30 dias	-	3.343	15.651	17.483
A vencer até 60 dias	-	263	3.342	3.544
A vencer até 90 dias	-	-	1.070	1.698
A vencer a mais de 90 dias	-	-	1.284	1.939
<b>Total de a vencer</b>	-	3.606	21.347	24.664
Vencidos até 30 dias	-	-	729	-
<b>Total de vencidos</b>	-	-	729	-

Em decorrência dos contratos de empréstimos e financiamentos do Grupo foi cedido como garantia a totalidade dos direitos creditórios de titularidade do Grupo (com exceção do Alto Paineiras), decorrentes de transações de aquisição de serviços por ela oferecidos perante as operadoras de cartão de crédito. O prazo médio de recebimento das contas a receber, representado substancialmente por operadoras de cartões de crédito é de 30 dias em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Companhia possui normas para o monitoramento de créditos e duplicatas vencidas, sendo o saldo exposto ao risco advindo da possibilidade de não recebimento dos valores decorrentes de operações de venda de produtos. Com base nos requerimentos do CPC 48, a Companhia estabeleceu uma matriz de provisões que se baseia em sua experiência histórica de perdas de crédito dos montantes vencidos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, ajustada a fatores prospectivos específicos para os devedores e para o ambiente econômico. Após a avaliação histórica para estimar a perda futura, a administração da Companhia concluiu não ser necessário a constituição de provisão para perdas de créditos esperadas. Por esse motivo, a administração da Companhia entende que as contas a receber estão registradas pelos valores que representam a melhor expectativa de sua liquidação. A Companhia considera um ativo financeiro em situação de inadimplência quando os pagamentos contratuais estão vencidos há mais de 180 dias. No entanto, em certos casos, a Companhia também pode considerar que um ativo financeiro está em inadimplência quando informações internas ou externas indicam ser improvável o recebimento integral dos valores contratuais em aberto antes de levar em conta quaisquer melhorias de crédito mantidas pela Companhia. Um ativo financeiro é baixado quando não há expectativa razoável de recuperação dos fluxos de caixa contratuais. Importante mencionar que a carteira de clientes das controladas, exceto cartões de crédito, é basicamente composta de operadoras de turismo e sites parceiros, que possuem suas relações comerciais regulamentadas através dos contratos firmados entre as partes. As operadoras e sites parceiros inadimplentes podem





## Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

ter seu crédito suspenso, para congelamento da dívida e posterior negociação, sendo as novas compras liberadas mediante pagamento antecipado. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, não foi identificada pela administração necessidade de constituição de provisão para perdas de créditos esperadas.

### 6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Souvenires	-	-	3.700	2.946
	-	-	3.700	2.946

Os saldos de souvenires e gastronomia referem-se a produtos destinados à exploração comercial em pontos de visitação, valor apresentado encontrando-se líquido de provisão de perda no montante de R\$ 25 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 13 em 31 de dezembro de 2022). Em 2022 com a finalização do contrato de concessão todo o estoque pertencente a Companhia foi vendido a nova concessão Urbia Cataratas S.A. A Companhia não possui estoques dados em garantia. **7. Títulos da dívida do Estado:** A Companhia possui precatórios a receber da Secretaria de Fazenda do Estado do Paraná, não próprios, adquiridos entre os anos de 2004 e 2008, inicialmente com a finalidade de compensação dos débitos relacionados a ICMS. Em dezembro de 2009, foi promulgada a Emenda Constitucional nº 62/2009, que alterou o regime de pagamento dos precatórios, e extinguiu a hipótese de compensação. Consequentemente, a Companhia cessou os pedidos de compensação, passando a efetuar o pagamento em dinheiro do ICMS devido, a partir de dezembro de 2009. A Lei estadual nº 17.082/2012 criou a Câmara de Conciliação de Precatórios, com vistas à formalização de acordos diretos entre o Estado do Paraná e os contribuintes que possuem tributos pendentes de pagamento em razão dos pedidos de compensação ainda não finalizados. Desta forma, em 2012, a Companhia formulou requerimento junto à Câmara de Conciliação de Precatórios a fim de que seja liquidada a parcela devida de parcelamento de ICMS com os créditos de precatório de que é titular. O requerimento foi negado pelo Estado. Os precatórios foram adquiridos de terceiros, os quais totalizam 7 precatórios, sendo 6 ainda pendentes de recebimento (R\$7.187 em 31 de dezembro de 2022) transitados e julgados o direito de receber. Contudo, esses precatórios possuem características diversas não relacionadas a dívidas fiscais do governo do Estado do Paraná e foram firmados no passado através de documentação física sem identificação do percentual da dívida total do Estado ao adquirente do precatório. Em 31 de dezembro de 2023 todo valor constante no balanço patrimonial aguarda a decisão de suas causas individuais, como um direito a ser realizado, não mais vinculados ao processo de compensação de valores de ICMS. Em 31 de dezembro de 2023, tais precatórios, no valor de R\$12.755 (Em 31 de dezembro de 2022, R\$7.187). Durante o exercício de 2023 os precatórios sofreram atualização no montante de R\$ 5.568 (R\$ 598 em 2022), os quais encontram-se registrados na rubrica de receita financeira. Esses precatórios estão sendo acompanhados por um escritório de advocacia especializado junto a Procuradoria Geral do Estado. A companhia recebeu o montante de R\$ 7.375 em fevereiro de 2024. Em dezembro de 2022 foi adquirido o precatório para compensação de parcela mínima mensal da outorga do ICMBio de Paineiras Corcovado S.A., no montante de R\$ 77, tendo sido atualizado em 2023 em R\$ 20, o saldo consolidado passou a ser R\$ 12.852 (Em 31 de dezembro de 2022 era de R\$ 7.264).

### 8. Imposto de renda e contribuição social diferido:

O imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social	31.677	31.677	82.283	82.283
Provisões diversas (Contingências, entre outros)	295	1.671	495	1.856
Base do crédito fiscal diferido ativo	31.972	33.348	82.778	84.139
Imposto de renda diferido ativo	7.993	8.337	20.694	21.035
Contribuição social diferida ativa	2.877	3.001	7.450	7.572
Total IR e CS diferido ativo	10.870	11.338	28.144	28.607
Base do crédito fiscal diferido passivo	3.817	3.817	3.817	3.817
Imposto de renda diferido passivo	(954)	(954)	(954)	(954)
Contribuição social diferida passiva	(343)	(343)	(343)	(343)
Total IR e CS diferido passivo	(1.297)	(1.297)	(1.297)	(1.297)
Total	9.573	10.041	26.847	27.310

Durante o exercício de 2022, a Companhia e suas controladas caiu o veto em relação ao PERSE, lei 14.148/2021 (Programa Emergencial de Retomada do Setor Eventos) que tem como finalidade viabilizar a operacionalização da redução das alíquotas a zero, prevista no artigo 4º, estipulando de maneira precisa a forma como o incentivo se dará. Ademais, para evitar os custos e a necessidade de ressarcimentos em função do cúmulo de créditos em decorrer do benefício concedido. A medida Provisória dispensa a retenção na fonte dos tributos envolvidos no programa e afasta a possibilidade de manutenção dos créditos do PIS e da COFINS vinculados às receitas que estejam com as alíquotas dessas contribuições reduzidas a zero por cento. Importante destacar que a Companhia monitora a realização dos respectivos créditos fiscais e vem adotando medidas que propiciam o consumo dos saldos de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL, com consequente realização do ativo fiscal diferido sobre prejuízo fiscal e base negativa de CSLL como: (i) reorganizações societárias; (ii) melhorias operacionais; (iii) renegociações de dívidas, com redução de taxas de juros, entre outros. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos serão realizados de acordo com as expectativas da Administração, conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
2025 a 2026	-	2.172	-	7.930
2027 a 2028	6.609	4.405	10.093	12.997
2029 a 2030	2.964	3.464	6.540	6.383
2031 a 2032	-	-	3.567	-
2033 a 2034	-	-	6.302	-
2035 a 3036	-	-	345	-
	9.573	10.041	26.847	27.310

### 9. Investimentos: a) Informações sobre investimentos em controladas (\*)

Em 31 de dezembro de 2023	Participação direta	Participação indireta	Capital social	Patri-mônio líquido	Lucro líquido do exercício	Distribuição de dividendos (***)	Saldo de investimento	Aumento/de capital em controladas	Equivalência
Paineiras Corcovado Ltda.	100%	100%	12.931	12.967	4.717	(4.700)	17.390	-	4.717
Espaço das Américas S.A.	100%	100%	5.066	7.293	8.033	(12.497)	7.293	(2.000)	8.033
Eco-Noronha S.A.	0%	0%	-	-	(991)	-	-	-	(991)
Aquário do Pantanal S/A	100%	100%	110.326	76.580	(9.476)	-	76.580	67.289	(9.476)
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.	100%	100%	24.091	31.062	13.215	(10.203)	31.062	(35.820)	13.215
Eco-Iguaçu S.A.	75%	100%	3.686	6.403	33.900	(10.471)	48.276	(62.743)	25.272
Aquário Marinho Rio de Janeiro S.A. (**)	100%	100%	1.000	1.138	1.752	(1.600)	1.385	-	1.752
Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A.	100%	100%	1.916	123	(1.793)	-	123	907	(1.793)
Artes e Lanches S.A.	100%	100%	17.193	16.784	(307)	280	16.784	-	(1.589)
Aqua-BSB Aquário de Brasília S.A.	50%	50%	39.478	40.492	17.163	(9.184)	20.245	8.582	(1.589)
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.	-	-	-	-	(57.356)	(47.967)	220.800	(47.967)	53.629
Urbia Cataratas S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-

### (i) Balanço Patrimonial sintético

	Paineiras		Noronha		Marco		Pantanal		RioZoo		Eco-Iguaçu		AquaRio		Alto Paineiras		AquaFoz		Aqua BSB	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Circulante	2.1786	13.957	4.104	9.501	5.960	7.622	-	8	10.125	12.711	5	1.018	14.800	21.297	3.099	1.933	46.841	29.555	123	100
Ativo	(10.595)	(8.901)	(2.002)	(2.307)	(4.461)	(5.286)	-	-	(18.318)	(24.752)	(51)	(7.095)	(40.139)	(33.457)	(1.848)	(1.193)	(12.609)	(1.027)	-	-
Passivo	11.191	5.056	2.102	7.194	1.499	2.336	-	8	(8.193)	(12.041)	(46)	(6.077)	(25.339)	(12.160)	1.251	740	34.232	28.280	123	100
Ativo circulante líquido	40.948	34.194	5.259	7.259	20.524	22.227	-	983	119.431	122.519	47.636	8.1071	103.835	193.478	136	494	40.833	18.995	-	909
Não circulante	(48.946)	(150)	(69)	(696)	(4.633)	(7.191)	-	-	(34.658)	(91.710)	(16.528)	(11.124)	(37.557)	(76.072)	-	-	(58.281)	(30.432)	-	-
Ativo não circulante líquido	(7.998)	34.044	5.190	6.563	15.891	15.036	-	983	84.773	30.809	31.108	69.947	66.278	117.406	136	494	(17.448)	(11.437)	-	909
Passivo	3.193	39.100	7.292	13.757	17.390	17.372	-	991	76.580	18.768	31.062	63.870	40.939	105.246	1.386	1.234	16.478	17.091	123	1.009

### (ii) Demonstração do resultado sintético

	Paineiras		Noronha		Marco		Pantanal		RioZoo		Eco-Iguaçu		AquaRio		Alto Paineiras		AquaFoz		Aqua BSB	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receitas	59.269	40.094	18.222	18.041	32.862	29.162	-	-	41.602	46.063	-	-	114.957	84.984	16.234	9.375	-	-	-	-
Lucro (prejuízo) líquido	11.361	6.006	8.033	8.149	4.717	4.442	(991)	-	(9.476)	(7.277)	13.215	5.336	33.900	16.805	1.753	860	(307)	102	(1.793)	-

### 10. Imobilizado e intangível: (a) Composição do saldo Imobilizado (Controladora)

Custo	Imobilizado Controladora				Total Imobilizado
	Edificações e benfeitorias	Computadores e Periféricos	Móveis e Utensílios	Máquina e Equipamentos	
Em 31 de dezembro de 2021	842	868	353	34	2.097
Adições / Baixas	1	11	4	5	7.299
Em 31 de dezembro de 2022	843	879	357	39	7.299
Adições (*)	63	60	2	-	6.258
Em 31 de dezembro de 2023	906	939	359	39	13.557

(\*) As adições são referentes ao desenvolvimento de novos projetos, os quais envolvem a estruturação de projetos padronizados para serem implementados em diversos locais.

Em 31 de dezembro de 2022	Controladora	Participação direta	Participação indireta	Capital social	Patri-mônio líquido	Lucro líquido do exercício	Distribuição de dividendos (***)	Saldo de investimento	Aumento/de capital em controladas	Equivalência
Paineiras Corcovado Ltda	100%	100%	12.931	12.967	4.717	(4.700)	17.390	-	4.717	
Espaço das Américas S.A.	100%	100%	5.066	7.293	8.033	(12.497)	7.293	(2.000)	8.033	
Eco-Noronha S.A.	0%	0%	-	-	(991)	-	-	-	(991)	
Aquário do Pantanal S/A	100%	100%	110.326	76.580	(9.476)	-	76.580	67.289	(9.476)	
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.	100%	100%	24.091	31.062	13.215	(10.203)	31.062	(35.820)	13.215	
Eco-Iguaçu S.A.	75%	100%	3.686	6.403	33.900	(10.471)	48.276	(62.743)	25.272	
VIA GC Agência de Turismo S.A.	100%	100%	1.000	1.138	1.752	(1.600)	1.385	-	1.752	
Aquário Marinho Rio de Janeiro S.A. (***)	100%	100%	1.916	123	(1.793)	-	123	907	(1.793)	
Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A.	100%	100%	17.193	16.784	(307)	280	16.784	-	(1.589)	
Aqua-BSB Aquário de Brasília S.A.	50%	50%	39.478	40.492	17.163	(9.184)	20.245	8.582	(1.589)	
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.	-	-	-	-	(57.356)	(47.967)	220.800	(47.967)	53.629	
Urbia Cataratas S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

a) Informações sobre investimentos em controladas (\*): (\*) Via GC Agência de Turismo S.A e Aquário do Pantanal S/A foram baixadas ao longo de 2023. (\*\*\*) Indiretamente a companhia possui 100% dado que a participação complementar pertence a sua controlada integral Eco-Iguaçu. Adicionalmente, este investimento contempla o valor de R\$ 54.450 referente as debêntures conversíveis em ações detidas pela Cataratas do Iguaçu S.A., as quais foram integralizadas em janeiro de 2021, passando a Companhia a deter diretamente 74,55% de participação na Aquário. (\*\*\*\*) O investimento contempla o ágio gerado na aquisição da Aquário no montante de R\$ 17.755, conforme explicado na nota abaixo. (\*\*\*\*\*) Deste montante total de R\$57.356 foram pagos em 2023, quanto aos valores de 2022 tivemos R\$ 7.765 sendo, R\$ 3.370 em 2022 pagos dentro do ano e R\$ 4.395 encontram-se registrados na rubrica "dividendos a receber" no ativo circulante. (\*\*\*\*\*) Do montante de redução de capital de R\$ 47.967 em 2023, sendo que R\$29.374 está associado a conversão de partes relacionadas. Enquanto que em 2022 do valor de R\$ 69.350 de aumento de capital, R\$ 29.889 correspondem a conversões de saldos de partes relacionadas. b) Outras informações relevantes sobre os investimentos: *Controladas diretas e indiretas - Paineiras-Corcovado Ltda.*: A Paineiras-Corcovado Ltda. foi constituída em 18 de abril de 2012. Suas atividades consistem na prestação de serviços de controle de acesso rodoviário e transporte de visitantes no trecho Paineiras - Corcovado, incluindo serviços de cobrança de ingressos, estacionamento de veículos, alimentação, lojas de conveniência e centro de visitação e eventos, em nome do concedente Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, para exploração de áreas turísticas no Parque Nacional da Tijuca, no Estado do Rio de Janeiro. A concessão está firmada no Contrato 001/2012, cuja vigência será de 20 anos, podendo ser prorrogado na forma definida no contrato, conforme interesse público, por mais cinco anos. Em 5 de julho de 2018, a Eco-Iguaçu S.A., subsidiária integral da Cataratas do Iguaçu S.A. assinou o contrato de compra e venda de ações para adquirir 48% da Paineiras Corcovado Ltda. detidos pelos acionistas Bel-Tour Turismo e Transportes Ltda. e Esfecoc Administração Ltda. Dessa forma, a Cataratas do Iguaçu S.A. passa a deter, indiretamente, 100% das quotas da Paineiras. *Aquário do Pantanal S.A.*: O Aquário do Pantanal S.A. foi constituída em 19 de dezembro de 2014, tendo por atividades a operação, manutenção e exploração do empreendimento público denominado Aquário do Pantanal, que consiste em uma galeria de aquários, em um centro de negócios e em um centro de conhecimento e divulgação científica da biodiversidade do Mato Grosso do Sul. A concessão está firmada no contrato 001/2014, cuja vigência será de 25 anos após o término das obras, por responsabilidade do estado do Mato Grosso do Sul, podendo ser prorrogado na forma definida no contrato, conforme interesse público por mais 10 anos. Empresa fora de operação, aguardando a conclusão da obra. *Eco-Noronha S.A.*: A Eco Noronha S.A. foi constituída em 30 de junho de 2015, tendo como objeto social a exploração dos serviços de apoio à visitação pública do Parque Nacional Marinho Fernando de Noronha, em Pernambuco, cobrança de ingressos e exploração comercial de pontos de apoio à visitação do centro de visitantes. A concessão é válida até novembro de 2025, prorrogável por 5 anos. *Espaço das Américas S.A.*: A Espaço das Américas S.A. foi constituída em 3 de julho de 2015, tendo por finalidade as atividades de implantação, operação, administração, manutenção, conservação e desenvolvimento turístico do Marco das Três Fronteiras no município de Foz do Iguaçu, no Paraná. A concessão está firmada no Edital 004/2015, cuja vigência será de 15 anos, podendo ser prorrogado na forma definida no contrato *RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.*: O RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A. foi constituído em 9 de setembro de 2016, tendo por atividades a operação, manutenção e administração do zoológico do Rio de Janeiro, localizado na Quinta da Boa Vista. A concessão é válida por 35 anos. *Via GC Agência de Turismo S.A.*: A Via GC Agência de Turismo S.A. foi constituída em 23 de novembro de 2018, tendo por finalidade a prestação de serviços turísticos, na categoria de agência de viagem e turismo. A empresa ainda não está operando. *Eco-Iguaçu S.A.*: A Eco-Iguaçu S.A. foi constituída em 2013, com o intuito de investir em novas aquisições do grupo, focando em novos negócios, sejam eles aquisições de empresas existentes ou o desenvolvimento de um novo projeto, configurando como uma holding de novos negócios. Em 2018 adquiriu participação societária no AquaRio Aquário Marinho do Rio de Janeiro e na Paineiras Corcovado Ltda. *Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A.*: Em 5 de julho de 2018 a Eco-Iguaçu S.A., subsidiária integral da Cataratas do Iguaçu S.A. assinou um contrato de compra e venda de ações para adquirir 66,7% do AquaRio Aquário Marinho do Rio S.A. ("AquaRio") e 48% da Paineiras Corcovado Ltda. detidos pelos acionistas Bel-Tour Turismo e Transportes Ltda. e Esfecoc Administração Ltda. Dessa forma, a Cataratas do Iguaçu S.A. passou a deter, indiretamente, 100% das ações do AquaRio. A diferença de R\$17.755 entre o montante pago e o valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos identificados preliminarmente foi contabilizada como goodwill e foi corroborado pelo laudo para alocação do preço de compra. Em 01 de janeiro de 2021 a Cataratas do Iguaçu S.A. converteu R\$ 54.450 de Debêntures conversíveis em ações da AquaRio, passando a deter 75% das ações e a Eco-Iguaçu ficando com 25%. O Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A. (o "AquaRio"), constituído em 24 de julho de 2013, com sede na cidade do Rio de Janeiro, tem por objeto social a implantação, construção, manutenção e a operação de um museu de ciência denominado "Aquário Marinho da Cidade do Rio de Janeiro", cuja entrada em operação ocorreu em 9 de novembro de 2016. O objetivo do AquaRio é operar um equipamento moderno e multifuncional de lazer, entretenimento, cultura, pesquisa e educação ambiental, criando a oportunidade da cidade do Rio de Janeiro oferecer a visitação de um espaço único com atrações e tecnologias inovadoras. Com 22 mil m² de área construída e 4,2 milhões de litros de água, é o maior aquário marinho da América do Sul e terá após maturação do plantel, aproximadamente, 8 mil animais de 350 espécies diferentes em exposição (não auditado). *Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.*: O Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A. ("AquaFoz"), constituído em 08 de junho de 2021, com sede na cidade de Foz do Iguaçu, tem por objeto social a implantação, construção, manutenção de um aquário, cuja entrada em operação deve ocorrer no período máximo de 24 meses. O objetivo do AquaFoz é operar um equipamento moderno e multifuncional de lazer, entretenimento, cultura, pesquisa e educação ambiental, criando a oportunidade da cidade de Foz do Iguaçu oferecer a visitação de um espaço único com atrações e tecnologias inovadoras. *Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A.*: O Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A. (o "Alto Corcovado"), constituído em 03 de agosto de 2021, como subsidiária integral da Cataratas do Iguaçu S.A., com sede na cidade do Rio de Janeiro, tem por objeto social a operação de lojas comerciais e lanchonetes no Alto Corcovado, situado no Parque Nacional da T





Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

c) Composição do saldo Imobilizado (Consolidado)

Table showing the composition of the fixed asset balance (Imobilizado Consolidado) with columns for various asset categories like Edificações, Veículos, Máquinas, etc., and rows for different periods (Em 31 de dezembro de 2021, 2022, 2023).

(\*) Das adições ocorridas no exercício de 2023 estão contidos: (5.241) de Capitalização do rendimento das aplicações financeiras decorrentes da liberação de debêntures; 9.161 de Capitalização de juros das debêntures associadas à construção do AquaFoz, o qual encontra-se em processo de construção. As obras em andamento compreendem a construção do Aquafoz e gastos para desenvolvimento de novos projetos dos quais envolve estruturação de projetos padronizados/temáticos a serem implementados pela Controladora em novos parques, Edificações e benfeitorias compreendem expansões do Aquário referente a novas áreas.

d) Composição do saldo Intangível (Consolidado)

Table showing the composition of the intangible asset balance (Intangível Consolidado) with columns for Software, Concessão, Ágio, and Intangível, and rows for different periods (Em 31 de dezembro de 2021, 2022, 2023).

(\*) Adições efetuadas no exercício de 2023, no montante de R\$ 7.145, são referentes a benfeitorias e adequação de espaço e melhoria dos parques no Bioparque no montante de R\$ 1.781, em Paineiras no montante de R\$ 1.615 e no Marco temos R\$ 1.143 e em Noronha R\$ 1.094 demais adições no período são referentes a máquinas, equipamentos, móveis e utensílios destinados a melhoria dos parques e desenvolvimento da concessão. (\*\*) A baixa no montante de R\$ (8.120) corresponde a venda dos bens não reversíveis da Companhia para a Urbia Cataratas S.A (Controlada em conjunto com a acionista Construcap S.A.), estes bens encontravam-se totalmente amortizados na data da operação gerando um ganho no resultado da companhia registrado na rubrica de outras receitas operacionais no montante de R\$ 284 em 30 de setembro de 2023. (\*\*\*) O Ágio constituído considerando a expectativa de realização futura associado a aquisição do AquaRio Aquário do Rio de Janeiro S.A. A Companhia avaliou a recuperabilidade deste ágio de acordo com os requerimentos do CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos e não identificou necessidade de constituição de impairment para este ativo. Os valores registrados em concessão referem-se a direitos de exploração de infraestrutura e faz parte da concessão, cujos serviços operados pela Companhia são regulados pela concedente (setor público). A Companhia tem acesso para operar a infraestrutura da concessão para a prestação dos serviços públicos em nome da concedente, nas condições previstas no contrato de concessão. Nesse contexto, a Companhia recebeu um ativo intangível - um direito de cobrar pelo uso do ativo do setor público que construir ou aperfeiçoar e em seguida operar e manter por um período específico. 11. Fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores no valor de R\$ 389, no consolidado R\$ 13.754 (em 31 de dezembro de 2022, R\$ 1.264, no consolidado R\$ 15.144) se referem a obrigações a pagar para atividades recorrentes e operacionais da empresa, incluindo prestação de serviços, compra de mercadorias para revenda e aquisição de bens para o ativo intangível e imobilizado.

12. Empréstimos e financiamentos e debêntures

Table showing loans and debentures with columns for Modalidade, 2022, 2023, and 2024, and rows for Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), Nota Comercial, etc.

Table showing consolidated loans and debentures with columns for Modalidade, 2022, 2023, and 2024, and rows for Leasing, Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), etc.

Table showing consolidated loans and debentures with columns for Modalidade, 2021, 2022, and 2023, and rows for Leasing, Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), etc.

Table showing consolidated payments and interest with columns for Modalidade, 2021, 2022, and 2023, and rows for Leasing, Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), etc.

(\*) Do montante de R\$ 38.116 de juros apropriados em 2023 temos R\$ 9.161 capitalizados no Aquafoz, em 2022 dos R\$ 29.155 este valor representava a quantia de R\$ 1.925. a) Informações sobre os empréstimos e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos possuem vencimento máximo em julho de 2028, com juros pré-fixados que variam de 8,47% ao ano até 13,02% ao ano, e operações pré-fixadas e pós fixadas que variam de 1,00% ao ano até 4,95% ao ano e 100% da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) ou 100% da variação da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) respectivamente, e parcelas com vencimento mensal, trimestral e semestral, taxas praticadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022. b) Captações de empréstimos e financiamentos e debêntures: Em dezembro de 2019 a controlada Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A. procedeu com a 1ª emissão de debêntures não conversíveis, no valor de R\$ 90.000, com recebimento líquido dos recursos apenas em janeiro de 2020, sendo liquidada a 1ª emissão de debêntures não conversíveis. A 11ª emissão de debêntures possui custo pós-fixado de 100% da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e custo pré-fixado médio de 2,3% ao ano. Com as garantias a seguir para 11ª emissão de debêntures: (1) Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade da Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A. (2) Fiança cedida pelo Grupo Cataratas. Durante o exercício de 2021 foram liberados os últimos valores relativos ao contrato firmado em 2019 junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) no montante total de R\$ 11.968, com custo pós-fixado de 100% da variação da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) e custo pré-fixado em 2,90% ao ano. Em 2022 a empresa foi liberada da garantia da Fiança bancária, o empréstimo permaneceu com a garantia a seguir: (1) Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade da RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S/A. Ao longo do exercício de 2020 a Controladora fez a captação de R\$ 18.380 e suas controladas Aqua-Rio R\$ 10.000 e RioZoo R\$ 10.000. Com custos que variam de custo pós-fixado de 100% de CDI mais custo pré-fixado em 3,92% a.a. a apenas custos pré-fixados. Em 2022 a Cataratas emitiu notas comerciais adquiridas pelo Banco BTG Pactual S.A. no montante de R\$ 50.000. Com custos pós-fixados de 100% de CDI mais custos pré-fixados em 4,95% a.a tendo seus juros amortizados trimestralmente e amortização do principal com vencimento em 11 de julho de 2024. Como garantias reais de cessão fiduciária das empresas: Eco-Noronha S.A. e Paineiras-Corcovado LTDA. Em 2022 o AquaFoz captou R\$ 32.000 de debêntures não conversível em ações, com custo pós-fixado de 100% do CDI e custo pré-fixado de 3,9% a.a. sendo a liquidação dos seus juros trimestralmente e o principal iniciará a partir de julho de 2024 semestralmente. Com as garantias da hipoteca do imóvel, terreno avaliado em R\$ 11.000, Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade do Aqua-Foz Aquário Marinho de Foz do Iguaçu S.A. A controlada Noronha captou em 2022 leasing no montante de R\$ 349 para aquisição de 2 carros com custo pré-fixado médio de 6,18% a.a e um CDC (Operação de crédito direto a consumidor) no montante de R\$ 237 com custo pré-fixado de 25,75%. Em outubro de 2023 a companhia captou R\$ 50.000 de uma cédula de crédito bancário (CCB) com o Banco do Brasil S.A., possui vencimento máximo em novembro de 2028, com juros pré-fixados de 3,35% ao ano e pós fixadas de 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), tendo parcelas com vencimento semestral sendo a emissão do principal a partir de maio de 2025. d) Cláusulas restritivas ("covenants"): A emissão da 11ª debêntures não conversíveis, em dezembro de 2019, no valor de R\$ 90.000 pela controlada Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A., possui cláusulas restritivas vinculadas à manutenção de determinados índices financeiros e não financeiros. A debentures do AquaFoz possui cláusulas restritivas vinculadas à manutenção de determinados índices financeiros. Em 2022 a Companhia está adimplente com os todos os Covenants. As debentures possuem outras restrições tais como fluxo mínimo mensal, limitação de dividendos, limitação de dívidas brutas e outras obrigações menores. Para todas as obrigações a Companhia informa que se encontra adimplente com suas obrigações. e) Cronograma de amortização da dívida de longo prazo

Table showing the amortization schedule of long-term debt with columns for 2023, 2022, 2023, and 2022, and rows for 2024, 2025, 2026, 2027, and 2028.

13. Obrigações sociais a recolher

Table showing social obligations to be collected with columns for 2023, 2022, 2023, and 2022, and rows for Salários e bonificações a pagar, INSS (Instituto Nacional de Seguro Social) a pagar, FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço) a pagar, etc.

14. Tributos a recolher

Table showing taxes to be collected with columns for 2023, 2022, 2023, and 2022, and rows for ICMS parcelamento (\*), PIS e COFINS ação judicial, IRRF a recolher, etc.

(\*) Refere-se ao processo de parcelamento do ICMS ativo da controladora, processo números 13747460-3 e 13747461-1 ambos de 2019. Estes valores estão sendo liquidados em 60 parcelas mensais e consecutivas, iniciando em julho de 2022, sendo os valores atualizados pela Selic anualmente. 15. Provisão para ações judiciais: a) Provisão para contingências: Em 31 de dezembro de 2022, a administração, baseada na opinião dos assessores jurídicos externos da Companhia, entende ser necessário atualizar a constituição de provisão para perdas decorrentes de processos cíveis

e trabalhistas, classificados como prováveis, conforme quadro: Classificação provável

Table showing probable classification of liabilities with columns for Controladora, Consolidação, 2022, 2023, and 2022, and rows for Cível, Trabalhista, etc.

(\*) as baixas ocorridas no exercício de 2023 correspondem a ganho de ações relacionadas a ex-prestadores de serviços demandantes de equiparação de direitos trabalhistas. Classificação possível: Apresentamos abaixo os valores correspondentes à classificação possível em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Table showing possible classification of liabilities with columns for Controladora, Consolidação, 2023, 2022, 2023, and 2022, and rows for Cível (\*), Tributária, Trabalhista, etc.

(\*) Em 07 de dezembro de 2022, Econoronha S/A foi citada no processo nº 5023284-91.2022.4.03.6100. O objeto do processo consiste no reconhecimento da responsabilidade civil de danos causados por animais silvestres, sendo sua estimativa de perda possível de R\$ 10.034 (R\$ 10.066 em 31 de dezembro de 2022). Em 2023 o montante R\$ 9.573, trata-se de Arbitragem para discutir parcela contingente do Contrato de Compra e Venda de Ações, assinado quando da saída de Vercelli Empreendimentos e Participações como acionista de Cataratas do Iguaçu, tendo sido cedido para Cattalini Empreendimentos Imobiliários (autora do procedimento arbitral). Tal parcela contingente estava condicionada à renovação dos Contratos de Concessão 01/98 e 02/98 de Cataratas do Iguaçu. Os contratos não foram renovados, mas por questões como equilíbrio COVID e atrasos no processo licitatório por responsabilidade do Poder Concedente, foram prorrogados. A autora alega que os contratos foram integralmente renovados, uma vez que Cataratas hoje detém 50% da nova concessionária, mas nesse caso não parece lhe assistir razão, pois houve objetivamente um novo processo licitatório. Em pedido subsidiário, a autora pede que as prorrogações sejam entendidas como renovações e considerando haver uma tabela de valores anuais de prorrogação, esse entendimento tem possibilidade de ter sucesso. b) Passivos contratuais

Table showing contractual liabilities with columns for Controladora, Consolidação, 2023, 2022, 2023, and 2022, and rows for Bel-Tour Turismo e Transporte LTDA ("Bel-Tour"), Esfecco Administração LTDA ("Esfecco"), etc.

Em 31 de maio de 2021, as controladas Eco-Iguaçu e AquaRio firmaram um instrumento particular de transação e outras avenças com a Bel-Tour e Esfecco para encerrar as controvérsias envolvendo o contrato de aquisição de cotas acionárias e a arbitragem que se encontra em andamento. Os valores dos passivos contratuais com a Bel-Tour e Esfecco foram integralmente quitados no exercício de 2023. 16. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2023 o capital social é de R\$ 158.441 (R\$ 129.043 em 31 de dezembro de 2022) e está dividido em 32.706.800 ações ordinárias (31.384.483 ações ordinárias em 31 de dezembro de 2022), no valor médio unitário de R\$ 4,84 (quatro reais e oitenta e quatro centavos) cada (R\$ 4,11 (quatro reais e onze centavos) em 31 de dezembro de 2022). Ao longo de 2023, ocorreu uma AGE (Assembleia Geral Extraordinária) deliberando o aumento de capital na Companhia, já totalmente integralizados decorrentes do exercício do plano de opções. Em 12 de dezembro, referente ao 1º Plano com integralização de 1.182.820 ações correspondendo a um aumento de R\$ 15.101 e 2º Plano com integralização de 935.992 ações correspondendo a um aumento de R\$ 14.296, maiores detalhes no item e da nota 16. b) Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social, sendo constituída a reserva em R\$ 1.241 (R\$ 2.544 em 31 de dezembro de 2022). A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. c) Distribuição de dividendos: Conforme previsto em estatuto social, após a constituição da reserva legal, o lucro remanescente, ajustado pela constituição de reservas de contingências e a respectiva reversão, se for o caso, será distribuído na seguinte ordem: (a) 25% será destinado ao pagamento de dividendo obrigatório; e, (b) até 75% poderá ser retido com base em orçamento de capital e/ou destinados à constituição de reserva de investimento para assegurar a manutenção do nível de capitalização da Companhia, a expansão das atividades sociais e/ou o reforço do capital de giro, sendo que o saldo das reservas de lucros, com as exceções legais, não excederá o valor do capital social. A Controladora registrou distribuição mínima de R\$ 5.894 em 2023 (R\$ 12.083 em 2022). d) Ações em tesouraria: Conforme disposto em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 21 de setembro de 2017, foi aprovado a aquisição pela Companhia para permanência em tesouraria e posterior cancelamento de 741.936 ações ordinárias nominativas de emissão da Companhia, posição que se mantém. Em 2021, 54.559 ações no montante de R\$ 618 foram adicionadas a tesouraria, totalizando 796.495 ações no montante total de R\$ 6.793, ao final de 2021. Na 70ª AGE houve o cancelamento das 796.495 ações em tesouraria sem valor monetário tendo seu valor de face baixado da reserva de investimento. e) Plano de opções - subscrição de ações da Controladora (Cataratas do Iguaçu S/A) - com 3 programas vigentes: A Companhia disponibiliza, aos seus administradores, executivos, empregados e prestadores de serviços, planos de subscrição de ações, sendo estes o Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia "Plano de Opção" aprovado na Assembleia de Acionistas realizada em 31 de dezembro de 2019. Os principais objetivos dos programas são o de estimular a expansão, o êxito e os objetivos sociais da Companhia e os interesses de seus acionistas. Em janeiro de 2020, o Conselho de Administração aprovou a outorga do 1º, 2º e em janeiro de 2021 o 3º programa do lote de opções no âmbito do Plano de Opção, dando direito à opção de compra ou subscrição de 1.148.782, 85.095 e 85.095 ações ordinárias de emissão da Companhia, respectivamente, porém seu exercício está condicionado a ocorrência de determinados eventos de liquidez previstos nos contratos de outorga das opções. Em julho de 2022, o Conselho de Administração aprovou o 2º plano de opções, com a outorga do lote de opções no âmbito do Plano de Opção, dando direito à opção de compra ou subscrição de 1.009.404 ações ordinárias de emissão da Companhia, porém seu exercício está condicionado a ocorrência de determinados eventos de liquidez previstos nos contratos de outorga das opções.

Table showing the distribution of dividends with columns for Programa, 2020 1º programa, 2020 2º Programa, and 2021 3º Programa, and rows for Tipo, Data reunião Comitê, Quantidade de ação, etc.





## Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

c) Mútuos longo prazo (passivo não circulante) (\*)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A.	-	29.373	-	-
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.	22	-	-	-
Paineiras Corcovado Ltda.	539	-	-	-
Eco-Iguaçu	168	-	-	-
Eco-Noronha S.A.	-	1.399	-	-
Total das partes relacionadas	729	30.772	-	-

(\*) Os saldos entre as partes relacionadas não possuem remuneração e prazo de vencimento, contudo, a expectativa da administração é que os valores sejam liquidados dentro de 1 ou 2 anos. d) **Dividendos a receber**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A.	-	2.975	-	-
Eco-Iguaçu S.A.	-	697	-	-
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.	-	281	-	-
Urbia Cataratas S.A.	-	442	-	442
Total	-	4.395	-	442

e) **Dividendos antecipados**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Urbia Cataratas S.A.	1.550	-	1.550	-
Total	1.550	-	1.550	-

18. **Obrigações com o Poder Concedente:** a) **Outorga:** Em conformidade com os Contratos de Concessão, as concessionárias devem pagar às concedentes, a saber: ICMBio-Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade; Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu/Secretaria Municipal de Turismo e Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro/Secretaria Especial de Concessões e Parcerias Público-Privadas uma outorga mensal. Outorga consiste na cessão de algo em prol do direito de exploração. As operações do Grupo consistem em grande parte de concessões, as quais possuem uma outorga percentual sobre algumas de suas receitas.

	Cataratas do Iguaçu		Paineiras Corcovado		Espaço das Américas		RioZoo	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receita bruta	59	123.769	59.269	40.094	32.862	29.162	41.602	46.063
Receitas isentas	(59)	(40.340)	(6.792)	(4.752)	(2)	(162)	-	-
Base Outorga	-	83.429	52.477	35.342	32.860	29.000	41.602	46.063
Outorga Federal	3% - 6%	3.572	2.681	1.806	-	-	-	-
Outorga Municipal	5% - 12%	-	-	-	1.643	1.450	2.080	2.583
Total de outorga recolhida	-	3.572	2.681	1.806	1.643	1.450	2.080	2.583
Visitação	-	1.434.308	1.286.143	985.175	445.542	421.561	739.784	844.541

22. **Receitas (despesas) financeiras, líquidas**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras	594	2.576	3.402	4.692
Rendimentos de aplicações financeiras	-	796	44	827
Desconto obtido	5.572	2.060	6.098	2.588
Atualizações monetárias (*)	2	243	278	357
Outras receitas financeiras	6.168	5.675	9.822	8.464

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Despesas financeiras	(239)	(241)	(1.070)	(1.698)
Multa de mora	(45)	(76)	(404)	(1.154)
Despesas bancárias	(1)	(15)	(102)	(34)
Imposto sobre operação financeira	(7.649)	(4.986)	(28.955)	(27.230)
Juros de empréstimos e financiamentos	(1.100)	(280)	(1.539)	(609)
Outras despesas financeiras	(9.034)	(6.598)	(32.070)	(30.725)

(\*) Deste montante temos R\$ 5.568 em 2023 (R\$ 598 em dezembro de 2022) associada a atualização dos precatórios conforme nota 7.

23. **Imposto de renda e contribuição social**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aliquota nominal - %	25.282	51.908	26.215	50.291
Impostos nominais	34%	34%	34%	34%
Efeitos tributários sobre as adições e exclusões permanentes	8.596	17.649	8.915	17.099

24. **Instrumentos financeiros:** A Companhia e suas controladas participam de operações envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de aplicar seus recursos financeiros disponíveis. A administração desses riscos é realizada por meio de definição de estratégias conservadoras, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste no acompanhamento ativo das taxas contratadas versus as vigentes no mercado. A Companhia restringe sua exposição a riscos de crédito associados a bancos e a aplicações financeiras efetuando seus investimentos em instituições financeiras conceituadas e consideradas de risco baixo pelos analistas de mercado. Com relação às contas a receber, a Companhia restringe a sua exposição a riscos de crédito por meio da concentração de valores em instituições financeiras, por meio de suas adquirentes de cartões de crédito e débito. Em 31 de dezembro de 2021 não houve concentração de risco de crédito relevante associado a clientes. **Valor justo e classificação dos instrumentos financeiros:** Existem três tipos de níveis para classificação do valor justo referente a instrumentos financeiros. A hierarquia fornece prioridade para preços cotados não ajustados em mercado ativo referente a ativo ou passivo financeiro. A classificação dos níveis hierárquicos pode ser apresentada conforme exposto abaixo: **Nível 1** - Dados provenientes de mercado ativo de forma que seja possível acessar diariamente. **Nível 2** - Dados diferentes dos provenientes de mercado ativo incluídos no Nível 1, extraído de modelo de precificação baseado em dados observáveis de mercado. **Nível 3** - Dados extraídos de modelo de preço baseado em dados não observáveis de mercado. O quadro abaixo apresenta os valores contábeis e valores justos dos principais ativos e passivos financeiros da Companhia, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

	Controladora		Consolidado	
	Valor contábil	Valor Justo	Valor contábil	Valor Justo
	2023	2022	2023	2022
Ativos				
Mensuradas ao valor justo				
Caixa e equivalentes de caixa	2	49	35.939	49
Mensuradas ao custo amortizado				
Adiantamento a terceiros	2	627	449	627
Partes relacionadas	2	16.208	-	16.208
Contas a receber de clientes	2	-	3.606	3.606
Despesas antecipadas e outros	2	1.566	146	1.566
Dividendos a receber	2	-	4.395	4.395
Total		18.450	44.535	18.450
Passivos				
Mensuradas ao custo amortizado				
Empréstimos e financiamentos	2	154	54.206	154
Fornecedores	2	389	1.264	389
Adiantamento de clientes	2	-	-	-
Total		543	55.470	543

	Controladora		Consolidado	
	Valor contábil	Valor Justo	Valor contábil	Valor Justo
	2023	2022	2023	2022
Ativos				
Mensuradas ao valor justo				
Caixa e equivalentes de caixa	2	49	35.939	49
Mensuradas ao custo amortizado				
Adiantamento a terceiros	2	627	449	627
Partes relacionadas	2	16.208	-	16.208
Contas a receber de clientes	2	-	3.606	3.606
Despesas antecipadas e outros	2	1.566	146	1.566
Dividendos a receber	2	-	4.395	4.395
Total		18.450	44.535	18.450
Passivos				
Mensuradas ao custo amortizado				
Empréstimos e financiamentos	2	154	54.206	154
Fornecedores	2	389	1.264	389
Adiantamento de clientes	2	-	-	-
Total		543	55.470	543

A Administração da Companhia entende que os instrumentos financeiros, os quais estão reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas pelos seus valores contábeis não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores de mercado. 25. **Gestão de risco financeiro:** 25.1 - **Fatores de risco financeiro:** Considerações gerais. A Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas participam em operações envolvendo instrumentos financeiros, incluindo contas a receber, contas a pagar a fornecedores e financiamentos. Os instrumentos financeiros operados pela Companhia e suas controladas têm como objetivo administrar a disponibilidade financeira de suas operações. A administração dos riscos envolvidos nessas opera-

controladas, incluindo os riscos das operações sujeitas à variação cambial, das taxas de juros e riscos de preços. (i) **Risco cambial:** As operações efetuadas pela Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas são realizadas no mercado interno e, portanto, não são afetadas pela variação cambial. (ii) **Risco de taxas de juros:** A exposição ao risco de mudanças nas taxas de juros decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos, indexados à variação do CDI e Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP). (iii) **Risco de preços:** Os valores das tarifas dos serviços prestados pelas Concessionárias são reajustados de acordo com índices definidos no contrato de concessão. As tarifas, de acordo com os contratos de concessão, devem garantir o equilíbrio econômico-financeiro das empresas. b) **Risco de crédito:** O risco de crédito é representado por contas a receber dos consumidores e clientes da Companhia e suas controladas em todos os segmentos, que, no entanto, é atenuado pelos serviços prestados a uma base de clientes pulverizada. c) **Risco de liquidez:** É o risco de a Companhia e suas controladas não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de tesouraria. O grupo mantém caixa e equivalentes de caixa no montante de R\$ 49 e 71.180, controladora e consolidado respectivamente em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 35.939 e 97.953, controladora e consolidado, em 31 de dezembro de 2022), conforme nota explicativa nº 4. 25.2 - **Gestão de capital:** Os objetivos da Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital para reduzir o respectivo custo. E, para atingimento desses objetivos, exerce uma gestão financeira e de capital centralizada. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Companhia e suas controladas podem rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. Condenzente com outras empresas do setor, Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de financiamentos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 podem ser assim resumidos:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Total de financiamentos e debêntures (notas explicativas nº 12)	154	54.206	228.420	238.577
(-) Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa nº 4)	(49)	(35.939)	(71.180)	(97.953)
<b>Dívida líquida</b>	<b>105</b>	<b>18.267</b>	<b>157.240</b>	<b>140.624</b>
Total do patrimônio líquido	263.930	232.294	263.930	232.294
<b>Total do capital</b>	<b>264.035</b>	<b>250.561</b>	<b>421.170</b>	<b>372.918</b>
Índice de alavancagem financeira	0%	7%	37%	38%

26. **Seguros:** A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, cujas vigências encerram em 01/03/2024. Para o período subsequente esses seguros foram renovados com vigência para 01/03/2025. Os valores de cobertura de suas apólices vigentes em 31 de dezembro de 2023 são como segue:

	Cobertura		Montante da cobertura	
	2023	2022	2023	2022
Infraestrutura e imobilizados			161.300	
Responsabilidade civil			3.500	
27. <b>Eventos subsequentes:</b> Em 19/02/2024 foi realizada a Ata de reunião do conselho de administração que deliberou sobre a 12ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações no valor total de R\$ 100.000 com prazo de vencimento em 5 anos, com amortização semestral de juros e primeiro pagamento em 23/08/2024. Amortização semestral do principal com carência de 1 ano, e quitação da 1ª parcela em 23/02/2025. Como condição para a liberação da 12ª emissão, foi realizada a quitação do saldo das 11ª debêntures não conversíveis, R\$ 60.000, emitida em dezembro de 2019, no valor de R\$90.000. Em 26 de janeiro de 2023 o Consórcio Dunas, com sua formação sendo a empresa Construcap CPES Engenharia e Comércio S.A. e o Grupo Cataratas, ganharam a licitação do Parque nacional de Jericoacoara mediante uma outorga de R\$ 61.000, com prazo licitado de 30 anos.				

**DIRETORIA**

Pablo Ricardo de Oliveira Mórbiis - Diretor Presidente

Evelyn Velloso Trindade - Diretora Financeira

Tatiane da Silva Martins - Contadora - CRC RJ 115967/O-0

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas.** Aos Administradores e Acionistas Cataratas do Iguaçu S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Cataratas do Iguaçu S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Nossas responsabilidades em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contiuo, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressar opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Rio de Janeiro, 29 de março de 2024. ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S/S. Ltda. - CRC-SP015199/F. Felipe Sant'Anna Vergete - Contador CRC-RJ106842/O.



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/27DF-435C-23ED-2E76> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 27DF-435C-23ED-2E76



### Hash do Documento

F645E56C706A679425E3A1BC63C71460FE1F2158EDC3C109496717FF96F504D9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/04/2024 é(são) :

- Roney Rodrigues Pereira (Signatário - EDITORA BEM PARANA LTDA) - 470.195.909-00 em 18/04/2024 00:14 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - EDITORA BEM PARANA LTDA - 76.637.305/0001-70

